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• Ορθοπεδικά είδη
• Ιατρικά, αθλητιατρικά 
• Κατακλίσεις, στοµίες

• Είδη ακράτειας και µαστεκτοµής
• Νοσοκοµειακά κρεβάτια

• Αναπηρικά αµαξίδια
• Επιθέµατα έλκων

• Κάλτσες αντιθροµβωτικές και φλεβίτιδας
• Νεφελοποιητές, Οξύµετρα, Συσκευές

 Αναρρόφησης
• Συµπυκνωτές Οξυγόνου

• Φιάλες Ιατρικού Οξυγόνου
• Εξασκητής Εισπνοής CA MI Pulmo – Gain
• Συσκευές CPAP, BIPAP, ΑΝΑΠΝΕΥΣΤΗΡΕΣ 

• Στοµατορινικές και Ρινικές Μάσκες Μεταξωτής Σιλικόνης
• Οξυγονοθεραπεία  

• Προϊόντα για νοσηλεία στο σπίτι

Η PANIDIS MEDICAL SHOP βρίσκεται επί της Χατζηµιχάλη 56, Φιλιππούπολη, Λάρισα, 
µε άνετο χώρο για να παρκάρετε.  

PANIDIS MEDICAL SHOP
 Χατζηµιχάλη 56, ΤΚ 41334, 

Φιλιππούπολη, Λάρισα. Tηλ. 2410 614478, 6973253412. panidismedical@gmail.com,

…µε την κάλυψη των ασφαλιστικών ταµείων…

Η PANIDIS MEDICAL SHOP δραστηριοποιείται στον τοµέα της διανοµής, εµπορίας, εκµίσθωσης & τεχνικής υποστήρι-
ξης ιατροτεχνολογικών προϊόντων για την διάγνωση, διαχείριση και την κατ’ οίκον θεραπεία ασθενών που πάσχουν από δι-

άφορους τύπους αναπνευστικών παθήσεων, οι οποίες λαµβάνουν χώρα ειδικότερα κατά την διάρκεια του ύπνου. 
Ενδεικτικά µερικά από τα προϊόντα που διατίθενται:

Η PANIDIS MEDICAL SHOP δραστηριοποιείται στον τοµέα της διανοµής, εµπορίας, εκµίσθωσης & τεχνικής υποστήρι-PANIDIS MEDICAL SHOP δραστηριοποιείται στον τοµέα της διανοµής, εµπορίας, εκµίσθωσης & τεχνικής υποστήρι-PANIDIS MEDICAL SHOP
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3summer 2017

ΔΩΡΕΑΝ ΡΕΥΜΑ 
...για 25 χρόνια

και οι αυξήσεις του ρεύµατος 
δεν σε αγγίζουν πλέον

Προσέχω 
την τσέπη µου

τον εαυτό 
µου και το 

περιβάλλον!

Πιστοποίησε 
το ψεκαστικό 
στο χώρο σου

HORIZON I.K.E., 
ΚΥΠΡΟΥ 24-28, 
ΛΑΡΙΣΑ 41 222, 

ΤΗΛ. 2410 555796 

http://horizonkteo.gr
e-mail: info@horizonae.gr

ΣΤΕΛΕΧΗ
ΝΟΥΛΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ: ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟΣ – Engineer Kybernetik (Πρόεδρος)
ΝΟΥΛΑΣ ΟΡΕΣΤΗΣ: ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ (Αντιπρόεδρος) (DIPL)

ΦΑΤΟΥΡΟΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ: ΜΗΧ/ΓΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ MSc ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ ΒΟΛΟΥ

ΓΕΜΕΝΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ: ΜΗΧ/ΓΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΠΟΛ. ΘΡΑΚΗΣ

ΤΣΙΓΕΡΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ: ΗΛΕΚΤΡ/ΓΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ - ΕΡΓΟΔΗΓΟΣ
ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ: ΜΗΧ/ΓΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΤΕΙ ΛΑΡΙΣΑΣ

ΘΕΟΧΑΡΗ ΠΟΛΥΞΕΝΗ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΟΣ ΠΑΝ. ΠΕΙΡΑΙΑ 

ΣΙΝΑΤΙΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ: ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΤΗΣ 

14.000

32.000
22.000

2 summer 2017

µηδενίστε το λογαριασµό της ΔΕΗ

νέο πρόγραµµα 

ΝΕΤ 
ΜΕΤΕRΙΝG
ή αυτοπαραγωγή

ΙΔΑΝΙΚΟ ΓΙΑ 
  ΑΓΡΟΤΕΣ, 

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΟΥΣ,  
ΔΗΜΟΥΣ, 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ 
ΙΔΡΥΜΑΤΑ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
ΟΙΚΙΕΣ

HORIZON I.K.E., 
ΚΥΠΡΟΥ 24-28, ΛΑΡΙΣΑ 

41 222, ΤΗΛ. 2410 555796 

http://horizonae.gr
e-mail: info@horizonae.gr
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6 ΠροσωΠα

*editorial
Πηγή ελπίδας και έμπνευσης…
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Iδιοκτήτης - Εκδότης - Διευθυντής: 
Χρήστος Μπεχλιβάνος

Αρχισυντάκτης: 
Τάσος Καστρινός

Σχεδιασμός: Ατελιέ larissanet

ΕΚΤΥΠΩΣΗ: ΙRIS A.E.B.E.

Γράφουν: Λευτέρης Παπαστεργίου, Άγγελος 
Πετρουλάκης, Νίκος Ασπρούδης, Γιάννης 

Ανδρεάκης, Πάνος Γαρουφαλιάς

Φωτογραφίες: Eurokinissi, larissanet, Στέλιος 
Μισίνας, Χάρης Μπίλιος, Βάνια Τλούπα, Κώστας 

Μάντζιαρης, Σπύρος Τσαντόπουλος, Γιώργος 
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Τσομάκος

Περιοδικό της εφημερίδας la r i ssanet
ΠΡΟΣΩΠΑ

* Διανέμεται δωρεάν με την εφημερίδα larissanet

Μέρες Χριστουγέννων και 
οι σκέψεις πολλές. Η 
χρονιά που διανύσαμε 
και σε λίγες ημέρες πα-

ραδίδει τη σκυτάλη στο νέο χρόνο δεν 
ήταν εύκολη για τους περισσότερους 
συμπολίτες μας. Η χώρα εξακολουθεί 
να βρίσκεται σε μια μεταβατική κρί-
σιμη περίοδο παρότι οδεύει αργά και 
σταθερά στην οριστική έξοδό της από 
τα μνημόνια και την επιτροπεία. Σε 
αυτή την δύσκολη περίοδο, παρόλες 
τις αντιξοότητες, εξακολουθούν να 
υπάρχουν συμπολίτες μας που επι-
χειρούν και πραγματοποιούν άθλους 
σε κάθε τομέα αφήνοντας   ανεξίτηλες 
ψηφίδες στην νεότερη ιστορία του 
τόπου μας. 

Η larissanet, όπως σας υποσχέ-
θηκε συνεχίζει κάθε χρόνο με νέα 
βήματα. Μέσα στο 2017 εξέδωσε 
άλλα δύο περιοδικά το «SUMMER 
2017» και το «HEALTH 2017»  πάντα 
με τα ίδια ποιοτικά χαρακτηριστικά. 
Παράλληλα η έντυπη larissanet και 
το larissanet.gr απέσπασαν δύο χρυ-
σά, τέσσερα αργυρά και δύο χάλκινα 
βραβεία στα Regional Media Awards 
’17, φετινά μας βραβεία -όπως και τα 
περυσινά- ήταν απόρροια ομαδικής 
αδιάκοπης προσπάθειας και τα αφι-
ερώνουμε στους αναγνώστες μας και 
τους διαφημιζόμενους που στηρίζουν 
όλες τις εκδοτικές μας προσπάθειες. 
Όσο για τη νέα χρονιά σας υποσχό-
μαστε εκδοτικές εκπλήξεις. 

Δεύτερη χρονιά για τα ΠΡΟΣΩΠΑ. 
Και στο φετινό τεύχος μας παρου-

σιάζουμε σταθερά Λαρισαίους και 
Λαρισαίες που δημιουργούν και 
διακρίνονται στον τόπο μας και στις 
γειτονιές του κόσμου. Ανάμεσά τους 
επιχειρηματίες, επιστήμονες, καλλι-
τέχνες, συλλογικότητες,  πραγματι-
κοί πρωταγωνιστές της εποχής μας. 
Χωρίς υπερβολές, χωρίς διακρίσεις 
και με μοναδικό γνώμονα την προ-
σφορά τους,  επιλέξαμε και φέτος μια 
πλειάδα συμπολιτών μας που ανοί-
γουν δρόμους, διατηρούν αξίες και 
σταθερές και μας δείχνουν το μέλλον. 
Φυσικά, ευτυχώς, υπάρχουν κι άλλοι 
πολλοί και πολλές που θα θέλαμε να 
φιλοξενήσουμε στα «ΠΡΟΣΩΠΑ» που 
κρατάτε στα χέρια σας, αλλά δεν εί-
ναι εφικτό για αυτονόητους λόγους. 
Ούτε στη φετινή μας ετήσια έκδοση 
συμπεριλαμβάνονται πολιτικοί και 
αυτοδιοικητικοί διότι απολαμβάνουν 
γενναιόδωρη δημοσιότητα καθόλη 
τη διάρκεια του έτους. 

Ατενίζοντας το 2018, οραματιζό-
μαστε μια χώρα πιο ισχυρή,   επα-
νεκκίνηση της πραγματικής οικο-
νομίας και περισσότερες ευκαιρίες  
για όλους. Στο υπό διαμόρφωση νέο 
περιβάλλον συμβάλλουν  σημαντι-
κά πρόσωπα, ανάμεσά τους και τα 
δικά μας ΠΡΟΣΩΠΑ της χρονιάς. 
Θα τα συναντάμε πάντα με αξίες 
και σταθερές να εξελίσσονται σε 
οποιοδήποτε περιβάλλον. Εν κατα-
κλείδι τα κορυφαία πρόσωπα και οι 
σταθερές αποτελούν πηγή ελπίδας 
και έμπνευσης…

Χρήστος Μπεχλιβάνος

• Το εξώφυλλο κοσμεί φωτογραφία του εικαστικού Χρήστου Παπανικολάου
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>> Αντώνης Ζάβαλος
     Διευθύνων Σύμβουλος της CARTONTEC A.E. 

«Είμαι ένας άνθρωπος που έχω μάθει να 
δουλεύω από μικρό παιδί. Δεν μπορώ να 
φανταστώ τον εαυτό μου στη σύνταξη, 
ούτε να κάνω κάτι άλλο. Αυτό έμαθα, αυτό 

αγαπώ… Χωρίς αγάπη δεν γίνεται τίποτα. Ούτε γάμος, 
ούτε δουλειά, ούτε τίποτα. Αγάπη χρειάζεται ως άτομα 
και παραγωγική παιδεία στη χώρα μας. Όλα τα υπόλοιπα 
θα έρθουν μόνα τους… Εμείς, η γενιά μας, ανεξαρτήτως 
τι έχουμε πετύχει σε προσωπικό επίπεδο, θα πρέπει να 
απολογηθούμε στις νέες γενιές. Να ζητήσουμε συγγνώμη 
από τα νέα παιδιά…».

Ο Αντώνης Ζάβαλος ηγείται της CARTONTEC ΑΕ γρά-
φοντας την δική του πορεία στον χώρο των επιχειρήσεων 
για πάνω από τριάντα χρόνια. Τα όσα είχε δηλώσει στη 
larissanet, δεν είναι, απλά, το απόσταγμα σοφίας, αυτής 
της μακρόχρονης διαδρομής. Είναι κάτι παραπάνω: 
ένας οδικός χάρτης, πρωτίστως, συμπεριφοράς, στους 
νέους ανθρώπους που θέλουν να βγάλουν το κάρο από 
τη λάσπη. 

Όποιος μιλήσει μαζί του, θα καταλάβει γιατί κάποιοι 
άνθρωποι ξεχωρίζουν σε όλα. Οι υπόλοιποι, αρκεί να δουν 
την επιχειρηματική του πορεία. Είναι ακριβώς το ίδιο… •••
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>> Ζαχαρίας Πορτοκαλίδης
        Ιδρυτής και διευθύνων Σύμβουλος 

     του Ομίλου Πορτοκαλίδη  

OΌμιλος είναι επίσημος αντιπρόσωπος  μεγάλων 
πολυεθνικών brands στον τομέα του επίπλου: 
της Istikbal, μίας από τις μεγαλύτερες κατασκευ-

άστριες εταιρείες στρωμάτων & επίπλων παγκοσμίως με 
5.000 καταστήματα, της  γνωστής σε όλο τον κόσμο για 
την ποιότητα και το υψηλό επίπεδο αισθητικής, Gautier 
με παρουσία σε  65 χώρες  και της Ormatek, της μεγαλύ-
τερης  ρωσικής εταιρείας με προϊόντα ύπνου και δίκτυο 
500 καταστημάτων. 

Ο Ζαχαρίας Πορτοκαλίδης κατέχει master in 
Business Administration (MBA) από το  Eller College 
of Management (University of Arizona) και  Bachelor 
of Science with distinction από το  Southern New 
Hampshire University. Επίσης κατέχει Diploma in 
Marketing από το British Institute of Marketing. Στην κα-
ριέρα του έχει αναλάβει μία σειρά από διευθυντικές θέσεις 
σε μεγάλες εταιρείες της χώρας. Το 2006 ανοίγει στη Λά-
ρισα το πρώτο κατάστημα Istikbal το οποίο γνωρίζει  με-
γάλη επιτυχία. Έκτοτε  ξεκινά μία μοναδική πορεία ανά-
πτυξης με τον Όμιλο σήμερα να διαθέτει δίκτυο 12 κατα-
στημάτων λιανικής σε όλη την Ελλάδα και ένα ανεξάρτη-
το τμήμα  ξενοδοχειακού εξοπλισμού,  απασχολώντας  πε-

ρισσότερους από 80 υπαλλήλους. 
Έδρα των επιχειρήσεων Πορτοκαλίδη παραμένει ακόμα 

και σήμερα η Λάρισα με την οποία η οικογένεια Πορτοκα-
λίδη διατηρεί στενές σχέσεις. Ο ίδιος ο Ζαχαρίας Πορτο-
καλίδης βρίσκεται στην πόλη πολύ συχνά και είναι σε δι-
αρκή επαφή  με την κοινωνία και τους  τοπικούς φορείς.

Στρατηγικός στόχος του Ομίλου είναι να προσφέρει εξει-
δικευμένες λύσεις στους πελάτες του, καλύπτοντας όλες 
τις σύγχρονες ανάγκες επίπλωσης είτε αφορούν  μια κα-
τοικία, είτε ένα μεγάλο  ξενοδοχείο.

Για δύο συνεχόμενες χρονιές τo 2016 και το 2017 ο Όμι-
λος Πορτοκαλίδη  βραβεύτηκε ως “Βest Hotel Supplier” 
για τις άρτιες υπηρεσίες  προμήθειας αλλά και υπο-
στήριξης πολλών από τις μεγαλύτερες ξενοδοχεια-
κές μονάδες της χώρας,  ενώ το 2016 βραβεύτηκε  από 
την Istikbal World Wide  με τον τίτλο “ Dealer της χρο-
νιάς” για την εκπληκτική αύξηση των πωλήσεων λιανι-
κής στην Ελλάδα.

Το 2017 αποτέλεσε μία άκρως επιτυχημένη χρονιά  θέ-
τοντας  τις βάσεις για περαιτέρω ανάπτυξη του Ομίλου το 
2018, με αύξηση των σημείων πώλησης και παρουσίαση 
νέων διεθνών brands στην ελληνική αγορά. •••
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>> Κωνσταντίνος Κολοβός
     Broker/Owner του γραφείου RE/MAX Επιλογή        
      στη Λάρισα

Αποφοίτησε με πτυχίο στη Διοίκηση Επιχειρή-
σεων από τη Θεσσαλονίκη το 1994, και στη 
συνέχεια απέκτησε την εξειδίκευσή του πάνω 
στην Συναισθηματική Νοημοσύνη στις Επιχει-

ρήσεις από την Αθήνα το 2013.
Πιστοποιήθηκε από τη NAR των ΗΠΑ ως Εκτιμητής 

Ακίνητης Περιουσίας. Γενικός Γραμματέας της BPOR 
Ελλάδας, της Ένωσης Πιστοποιημένων Εκτιμητών, αλλά 
και χρόνια ενεργό μέλος κτηματομεσιτικών συλλόγων.

Εκπαιδεύεται διαρκώς στην Ελλάδα και στο εξωτερικό 
και εξειδικεύεται πάνω στην εκτιμητική, στο real estate και 
στη διαχείριση καταστάσεων και ανθρώπινου δυναμικού. 

Καλείται συχνά ως ομιλητής σε συνέδρια κτηματομε-
σιτικού και επιχειρηματικού ενδιαφέροντος στην Ελλάδα 
και στο εξωτερικό.

Δραστηριοποιείται στο χώρο των Επιχειρήσεων από 
το 1995. Εργάστηκε σε διάφορες χώρες της Ευρώπης ως 
στέλεχος και επιχειρηματίας και εδώ και 14 χρόνια διευ-
θύνει τα Κτηματομεσιτικά Γραφεία της REMAX Επιλογή 
στη Λάρισα και REMAX Γαία στην Καρδίτσα. 

H REMAX Επιλογή ιδρύθηκε το 2004 και έβαλε τη Λά-
ρισα στον Ευρωπαϊκό χάρτη του Real Estate. Μεγαλώνει 
διαρκώς και είναι μέσα στα πρώτα γραφεία κάθε χρόνο 
στην Ελλάδα σε πωλήσεις και Νο 1 σε πράξεις. Είναι 
παράλληλα το Νο 1 ελληνικό γραφείο στην Ευρώπη σε 
αριθμό πράξεων.

«Πιστεύω στις Σπουδές αλλά ακόμη περισσότερο στην 
Εκπαίδευση των ανθρώπων έχοντας εκπαιδεύσει δεκάδες 
συνεργάτες και βλέποντάς τους να μεταμορφώνονται 
μέρα με τη μέρα και να κατακτούν πρωτιές στο χώρο των 
κτηματομεσιτικών» τονίζει ο κ. Κολοβός και υπογραμμίζει: 

«Στους καιρούς που ζούμε το όραμα, η πίστη στο στόχο, 
το πλάνο και η εντατική δουλειά είναι τα συστατικά της 
συνταγής αντιμετώπισης των δυσκολιών, είτε λέγονται 
Προσωπικές είτε Επαγγελματικές και Οικονομικές.

Στόχος δικός μου αλλά και των Ομάδων Συνεργατών μου 
είναι να παραμείνουμε στην κορυφή των Κτηματομεσιτι-
κών στη Θεσσαλία αλλά και να επεκτείνουμε τις δραστηρι-
ότητές μας και σε άλλες περιοχές της χώρας. Οι ευκαιρίες 
είναι εκεί έξω και εμείς αυτοί που θα τις αξιοποιήσουμε». •••
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>> Εύη Καντώνια
      Διευθύντρια Σχεδιασμού 
      και Επικοινωνίας της ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ

Το μυστικό της επιτυχίας δεν ήταν πως ολόκλη-
ρη η οικογένεια ήταν μια γροθιά. Το μυστικό 
ήταν πως οι οραματιστές, οι άνθρωποι δηλαδή 
που σκέφτονται με όρους μέλλοντος, ετοιμάζουν 

πάντα την επόμενη γενιά. Αυτό ήταν που χαρακτήρισε τη 
ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ και την εκτόξευσε στην Ελλάδα και σε ολό-
κληρο τον κόσμο. 

«Βαρύ χαρτί» στα χρηματιστήρια της αγοράς, όσο «βαρύ» 
και το επίθετο που έμεινε κληρονομιά. 

Η Εύη Καντώνια, Διευθύντρια Σχεδιασμού και Επι-

κοινωνίας της Βιοκαρπέτ είναι το πρόσωπο που κινεί την 
επικοινωνία της εταιρείας. Ένας εσωστρεφής άνθρωπος 
στην πλέον εξωστρεφή θέση. Γίνεται; 

Ναι, είναι η απάντηση, αρκεί να είσαι ολοκληρωμένη 
προσωπικότητα. Να ξέρεις να θέτεις τα όρια του δημόσιου 
από το ιδιωτικό, να ξέρεις να διαχωρίζεις τη δουλειά από 
όλα τα υπόλοιπα. Και φυσικά να κρατάς το κεφάλι χαμηλά. 

Αυτό ακριβώς κάνει η Εύη. Γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο 
και η επιτυχία έρχεται από ψηλά. Εκεί που οδηγείται σίγου-
ρα και σταθερά, μια επιχείρηση, συνώνυμο της Λάρισας. •••



• Επιχειρηματικά γεύματα. 
• Γεύσεις απ’ όλη την Ελλάδα.
• Πάντα μαζί με τιμές προσιτές!

μαζί και τις γιορτές 
των Χριστουγέννων 

και της Πρωτοχρονιάς,
με ζωντανή μουσική,

με νέες ιδιαίτερες γεύσεις 
από το σεφ Μανώλη Πανταζή, 

και εορταστική 
ατμόσφαιρα και διάθεση!!!

Καλές γιορτές!
Ας χαμογελάσουμε…

Η ζωή θέλει ελπίδα και αισιοδοξία!

1 χλμ. π.ε.ο. Λάρισας – Θεσσαλονίκης
Τηλ.: 2410 287833 & 6974 795 618

Κάθε μέρα από τη 1 το μεσημέρι

Γιατί κάθε συμπολίτης έχει δικαίωμα 
στην πολυτέλεια και στο σεβασμό.

Χαλαρώστε μαζί μας
Χριστίνα Πετρουλάκη – Πανταζή

Μανώλης Πανταζής
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>> Γιάννης Τσερέπας
     Διευθύνων σύμβουλος της Lariplast 

Η έδρα της είναι στη Λάρισα, μα διαθέτει στη 
Γαλλία ένα υπερσύγχρονο εργοστάσιο, η πα-
ραγωγή του οποίου διατίθεται στην αγορά της 
γαλλικής επικράτειας. Παράλληλα ετοιμάζει τα 

βήματά της για την αγορά των ΗΠΑ. Με εξαγωγές που θα 
αγγίξουν το 75% των εργασιών της εταιρείας, η Lariplast 
εξάγει πλαστικά ποτήρια και μαχαιροπίρουνα, κύπελλα 
γιαούρτης, καλαμάκια, πώματα κ.ά. σε όλες τις χώρες 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αλλά και σε δεκάδες χώρες σε 
Αμερική, Νότια Αφρική, Ισραήλ, Λίβανο, Βαλκάνια…

Στα ηνία της εταιρείας ο Γιάννης Τσερέπας. Αποφεύγει 

τη δημοσιότητα, μιλάει λίγο, οραματίζεται πολύ, δουλεύει 
ακατάπαυστα.  «Είμαστε η Ελλάδα που δεν φοβάται, αλλά 
αντίθετα επιδιώξαμε τον διεθνή ανταγωνισμό και τον κερδί-
σαμε… Για να τα καταφέρεις απαιτείται συνεχή προσπάθεια, 
προσήλωση στον στόχο, «αυτοπαρακίνηση» και ικανή 
ηγετική ομάδα. Επιπλέον απαιτείται συστηματική δουλειά 
στην ανάλυση των αγορών», θα δηλώσει ο ίδιος σε μια από 
τις σπάνιες συνεντεύξεις του, στον Γιάννη Παπαδογιάννη.

Γίνεται κάτι τυχαία σ’ αυτή τη ζωή; 
Κάποιοι πιστεύουν, ναι. Κάποιοι, πάλι, όχι. Το παράδειγ-

μα του Mr Lariplast γέρνει τη ζυγαριά στους δεύτερους…•••
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>> Ευτύχιος Πατσίδης
      Ιδιοκτήτης της Γενικής Κλινικής Πατσίδη 

Η έννοια του επιχειρηματία ενσαρκώνεται πλή-
ρως στο πρόσωπο του κ. Ευτύχιου Πατσίδη, ο 
οποίος παρά τους κινδύνους μιας ανάλογης 
επιχειρηματικής ενέργειας ιδρύει το 1982 την 

πρώτη Ιδιωτική Μονάδα Τεχνητού Νεφρού (Αιμοκάθαρ-
ση) στην κεντρική Ελλάδα στο χώρο της Ιδιωτικής Γενικής 
Κλινικής «ΣΑΠΚΑ» στη Λάρισα.

Το 2003 εκπληρώνοντας το όραμά του, μεταφέρεται 
τόσο η Γενική Κλινική όσο και η Μονάδα Αιμοκάθαρσης 
στο συγκρότημα ιδιόκτητων και υπερσύγχρονων εγκατα-
στάσεων στη Θεοφράστου 75 στην περιοχή Ηπειρώτικα 
της Λάρισας.

Πέντε χρόνια αργότερα και αφουγκραζόμενος τις ανά-
γκες για Αιμοκάθαρση οργανώνεται στο Νομό Καρδίτσας 
η Μονάδα Χρόνιας Αιμοκάθαρσης «Ευτύχιος Πατσίδης 
& Σια ΟΕ» καλύπτοντας έτσι μια ιδιαίτερα ευαίσθητη για 

τους νεφροπαθείς περιοχή.
Και οι δύο οι μονάδες διαθέτουν τεχνολογικό εξοπλισμό 

τελευταίας γενιάς ο οποίος σε συνδυασμό με την απαρέ-
γκλιτη τήρηση αυστηρών κανόνων υγιεινής εγγυάται την 
ύψιστη ποιότητα αιμοκάθαρσης.

Το 2013 σε συνέχεια του αναπτυξιακού του σχεδιασμού 
ξεκινά στο πλαίσιο της κλινικής η λειτουργία Ογκολογι-
κού Τμήματος - Μονάδα Χημειοθεραπείας, το οποίο με 
τη συνδρομή εξαιρετικών συνεργατών αποσκοπεί στην 
εξυπηρέτηση των πασχόντων της ευρύτερης περιοχής 
του Θεσσαλικού χώρου.

Οπλισμένος λοιπόν με την πείρα 35χρόνων ο κ. Ευτύ-
χιος Πατσίδης συνεχίζει το σημαντικό έργο του μέχρι και 
σήμερα φροντίζοντας καθημερινά για την καλύτερη δυνα-
τή παροχή υπηρεσιών αποδεικνύοντας την αξιοπιστία του 
και την καθοριστική συμβολή του στο χώρο της Υγείας. •••
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>> Σωτήρης Πράπας
      Καρδιοχειρουργός 

Από τον Άγγελο Πετρουλάκη

Οι δρόμοι τού Ιπποκράτη τον ξανάφεραν στην 
πόλη του, όπου κατέθεσε και πάλι το όνειρο και 
την πρότασή του  να γίνει η Λάρισα πόλη του 
πατέρα της Ιατρικής.

Πριν λίγες μέρες επέστρεψε ξανά για να παρουσιάσει το 
λεύκωμα «Όπου ταξίδεψε η καρδιά», με φωτογραφίες του 
από 54 χώρες του κόσμου, στις οποίες ταξίδεψε προσφέ-
ροντας τις υπηρεσίες του ως καρδιοχειρουργός…

Ο Σωτήρης Πράπας, χρόνια τώρα, καταθέτει σε κάθε 
δημόσια εμφάνισή του, το όραμά του να γίνει η Λάρισα 
διεθνώς γνωστή ως πόλη του Ιπποκράτη, με εκδη-
λώσεις που θα προσελκύουν διάσημους επισκέπτες απ’ 
όλον τον κόσμο. Τον Σεπτέμβριο, ως κεντρικός ομιλητής 
στην ιστορική, για την πόλη, βραδιά για τον Ιπποκράτη, 
μίλησε για την αξία τής Ιπποκρατικής Ιατρικής, αλλά και 
για την επιστροφή τής σύγχρονης Ιατρικής στις αντιλήψεις 
εκείνου του μεγάλου Έλληνα της αρχαιότητας, που έζησε 
το μεγαλύτερο μέρος τής ζωής του και πέθανε στη Λάρισα.

Πριν λίγες ημέρες (8 Δεκεμβρίου) ο Σωτήρης Πράπας 
ξαναγύρισε στην πόλη του με ένα ακόμα όνειρό του, 
πραγματοποιημένο, όμως. Ο λόγος για το λεύκωμά του 

«Όπου ταξίδεψε η καρδιά».
 Στο κατάμεστο «Χατζηγιάννειο» μέσα σε μια ατμόσφαιρα 

φορτισμένη από συγκίνηση, ο Σωτήρης Πράπας μίλησε 
για τα ταξίδια του σ’ όλον τον κόσμο και τις γνώσεις που 
του πρόσφεραν, καθώς ερχόταν σ’ επαφή με άλλους 
πολιτισμούς και άλλους ανθρώπους. Αναφέρθηκε στην 
αφηγηματική που ήθελε ν’ απαθανατίσει, καθώς η φω-
τογραφία πάγωνε τον χρόνο και κατέθετε τη στιγμή στην 
αιωνιότητα.

Ένα πολυσέλιδο λεύκωμα από ταξίδια σε 54 χώρες, στις 
οποίες βρέθηκε τόσο χειρουργώντας, όσο και ως ομιλητής 
σε, σχετικά με την καρδιοχειρουργική, συνέδρια. Ο γύρος 
τού κόσμου με οδηγό την καρδιά, κάτι μοναδικό για Έλλη-
να επιστήμονα, που ξεχωρίζει για το ήθος του, αλλά και τις 
επιστημονικές του πρωτοπορίες στο διεθνές στερέωμα της 
Ιατρικής. Η προσωπικότητα του Σωτήρη Πράπα ακτινο-
βολεί και ενώνει τις προσπάθειες των καρδιοχειρουργών 
όλου τού κόσμου για να κάνει ακόμα περισσότερα βήματα 
η Καρδιοχειρουργική προς όφελος του ανθρώπου.

Ο Σωτήρης Πράπας είναι ένας καταξιωμένος πλέον 
επιστήμονας, που λατρεύεται από χιλιάδες ασθενείς, οι 
οποίοι πήραν από τα χέρια του ζωή, ένας πρωτοπόρος, 
ένας άνθρωπος που πέρασε ήδη στην αθανασία εξ αιτίας 
τής προσφοράς του στον άνθρωπο...•••

φωτ. Σπύρος Τσαντόπουλος



>> Γιώργος Χατζηγεωργίου 
      Πρόεδρος της Ιατρικής Σχολής  
      του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας

Από τον Άγγελο Πετρουλάκη

Ο δρόμος του δεν υπήρξε εύκολος και οι προ-
σπάθειές του συχνά ξεπερνούσαν το μέτρο τού 
εφικτού. Ξεκινώντας από την αιματοβαμμένη 
Κύπρο το 1983, όλα τα όνειρά του τα επικέ-

ντρωσε σ’ έναν στόχο: Την Ιατρική. Αργότερα, ως ιατρός 
ερωτεύθηκε τη Νευρολογία, έναν δύσκολο χώρο, στον 
οποίο η έρευνα ακόμα έχει να εξιχνιάσει πολλά.
Πριν λίγους μήνες εξελέγη Πρόεδρος της Ιατρικής 
Σχολής, συγκεντρώνοντας την εμπιστοσύνη και των 
συναδέλφων του. Ούτως ή άλλως την εμπιστοσύνη των 
ασθενών του την είχε κερδίσει…

 
Ο Γιώργος Χατζηγεωργίου ανήκει στους γιατρούς 

που όντως περνούν απαρατήρητοι, άσχετα αν ανή-
κουν στη βαθμίδα των Καθηγητών και μάλιστα των 
γιατρών με διεθνή ακτινοβολία. Άπειρες οι συμμετο-
χές του σε διεθνή συνέδρια, αμέτρητες οι ανακοινώ-
σεις του. Το ήθος του άμεμπτο. Οι ασθενείς του 
τον λατρεύουν. Ξέρουν πως έχουν έναν μεγάλο 
συν-μαχητή και σύμμαχο στον αγώνα τους κατά τη 
νόσο Πάρκινσον, ή τη Σκλήρυνση κατά Πλάκας, ή 
άλλες ιδιαίτερα σοβαρές ασθένειες. Ο εγκέφαλος που 
αντιμετωπίζει χρόνια προβλήματα εξ αιτίας αυτών 
των νοσημάτων, είναι ο χώρος του. Και τα νεύρα που 
διατρέχουν ολόκληρο το σώμα και το κινούν, και το 
κάνουν να αισθάνεται…

Γεννήθηκε το 1963 στο χωριό Παλαιομέτοχο Λευ-
κωσίας. Το 1983 φτάνει στην Αθήνα για σπουδές 
στην Ιατρική. Αποφοιτά το 1989 με άριστα. Μετά την 
απόκτηση της ειδικότητας μετεκπαιδεύτηκε σε δυο 
κορυφαία ερευνητικά κέντρα, στο Μιλάνο (“Centro 
Dino Ferrari”) και στο Columbia της Νέας Υόρκης σε 
θέματα Νευρογενετικής και Νευρομυϊκών Νοσημά-
των. Το 1999 έρχεται στη Λάρισα ως Λέκτορας 
Νευρολογίας Ιατρικού Τμήματος Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλίας και διαδοχικά ανεβαίνει όλες τις 
βαθμίδες. Το 2012 εξελέγη Καθηγητής. Από το 2013 
είναι Διευθυντής Πανεπιστημιακής Νευρολογικής 
Κλινικής Π.Γ.Ν. Λάρισας. 

Πρόσφατα εξελέγη από τους πανεπιστημιακούς 
δασκάλους Πρόεδρος της Ιατρικής Σχολής. Σημαντι-
κότατη, επίσης, είναι η εκλογή του ως εκπροσώ-
που της Ελλάδας στην Παγκόσμια Ομοσπονδία 
Νευρολογίας.

Φροντίζει να περνά απαρατήρητος, παρά τις περ-
γαμηνές του και την καταξίωσή του και ως γιατρός 
και ως Καθηγητής στην Ιατρική Σχολή. Δεν μιλά για 
τον εαυτό του, παρά μονάχα για τον δρόμο που έχει 
μπροστά της η έρευνα στην προσπάθειά της να αντι-

μετωπίσει άλυτα γνωστά νοσήματα, αλλά και άλλα 
άγνωστα. Κι ενώ ο ίδιος σιωπά, μιλούν γι’ αυτόν οι 
γύρω του: «Εργατικός», «φιλότιμος», «σεμνός», 
«συνεπής», «ακέραιος»… Χαρακτηρισμοί τιμητικοί 
που σχηματίζουν ένα πορτρέτο ανθρώπου που κάνει 
υπερήφανη την πανεπιστημιακή κοινότητα… •••

21ΠροσωΠα
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>> Χρήστος Παπανικολάου 
            Ο ζωγράφος μας και πρεσβευτής 

  Από τον Άγγελο Πετρουλάκη

Δεν μας ξεχνά. Πώς άλλωστε; Αφού εδώ 
είναι η οικογένεια και οι φίλοι του, οι ει-
κόνες που γέμισαν την παιδική του ηλι-
κία…Τον περιμένουν αγκαλιές, ένα ποτήρι 

κόκκινο κρασί, σιωπές…
Ο Χρήστος Παπανικολάου έδωσε και φέτος το στίγ-

μα του και ως ζωγράφος, και ως πρεσβευτής τής επι-
θυμίας τής πόλης να φιλοξενήσει τον εξαίρετο ιεράρχη 
Αναστάσιο της Αλβανίας. 

Πάνε πολλά χρόνια από τότε που ο φίλος Χρήστος ξε-
κίνησε το ταξίδι του για την Αλβανία. Κάπου δέκα επτά; 
Επέλεξε με επίγνωση να σταθεί στο πλευρό τού μεγάλου 
ιεράρχη, που είχε αναλάβει την τεράστια ευθύνη για τη συ-
γκρότηση της Ορθοδοξίας στη γειτονική χώρα.

Στα Τίρανα ο Χρήστος Παπανικολάου γράφει τη δική 
του, ξεχωριστή, ιστορία. Πρώτα σαν ζωγράφος, έχοντας 
στο ενεργητικό του τη συγκρότηση της σχολής αγιογρα-
φίας, αλλά και την αγιογράφηση του παρεκκλησίου και 
του καθεδρικού ναού τής Αναστάσεως, ένα ιστορικό εγ-
χείρημα παγκοσμίων διαστάσεων.

Όμως η προσφορά του πλάι στον Αρχιεπίσκοπο εί-
ναι πολλαπλή. Μόνο όποιος τον επισκέπτεται εκεί μπο-
ρεί να την αντιληφθεί. Είναι ο Χρήστος όλων. Είτε πρόκει-
ται για απλούς επισκέπτες τού Αρχιεπισκόπου, που αναζη-
τούν την ευλογία του, είτε για προσωπικότητες που φτά-

νουν στην αλβανική πρωτεύουσα προκειμένου να έχουν 
μαζί του συναντήσεις ιδιαίτερα σημαντικές τόσο για το ελ-
ληνικό στοιχείο, όσο και για την ενδυνάμωση της Ορθο-
δοξίας με όλη την κοινωνική της προσφορά.

Την άνοιξη που μας πέρασε – ως πρεσβευτής τού Δή-
μου Λαρισαίων – επέστρεψε στην πόλη του συνοδεύοντας 
τον Αρχιεπίσκοπο στις τιμητικές εκδηλώσεις που είχε δι-
οργανώσει ο Δήμος Λαρισαίων, για την προσφορά του.

Και το φθινόπωρο στις 16 Σεπτεμβρίου ήταν εδώ…
Στις εκδηλώσεις για τον Ιπποκράτη και την «αέναη επι-

στροφή» του στην πόλη που έζησε τα περισσότερα χρόνια 
τής ζωής του και πέθανε.

Σε μια αγαθή σύμπραξη με τον άλλον φίλο, τον 
Γιάννο Αιόλου.

Η προβολή των 77 έργων του σε εξαιρετική αλληλου-
χία στην επιφάνεια της πρόσοψης του Μύλου με την αι-
ωνόβια λιθοδομή, υπήρξε θέαμα ιδιαιτέρως εντυπωσια-
κό. Η γιγάντωση της εικόνας στις τεράστιες φωτεινές δι-
αστάσεις, λειτούργησε καθηλωτικά.

Ο ζωγράφος μας, που έχει ασχοληθεί πολλάκις με το αν-
θρώπινο σώμα, την ανατομία, την αποτύπωση του υποδό-
ριου κόσμου, τη λειτουργία των μοχλών κίνησης, το θαυ-
μαστό κόσμο των μυών, το μυοσκελετικό σύστημα και την 
αποθέωση των γραμμωτών μυών, απέδειξε για μια ακό-
μα φορά πως το σώμα είναι ιερή υπόθεση αφού σ’ αυτό 
αναπτύσσεται ο εσωτερικός – πνευματικός κόσμος, αυτό 
που λέμε ψυχή ή άγγιγμα του Θεού. •••
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>> Ξενοφών Σπηλιώτης
     Πρώτος εκλεγμένος Πρύτανης στο ΤΕΙ Θεσσαλίας 

Η ανάδειξη του Δρ. Ξενοφώντα Σπηλιώτη, ως 
πρώτου εκλεγμένου Πρύτανη στο ΤΕΙ Θεσσα-
λίας, συμπίπτει με την εκκίνηση της διαβούλευ-
σης που μπορεί να σημάνει την ολοκληρωτική 

αλλαγή στον «χάρτη» της Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης σε 
επίπεδο Κεντρικής Ελλάδας.

Ήδη έχει συγκροτηθεί επιτροπή, μετά από απόφαση 
που έλαβε το Υπουργείο Παιδείας, η οποία θα εξετάσει το 
ενδεχόμενο συνένωσης των Ιδρυμάτων: Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας, ΤΕΙ Θεσσαλίας και ΤΕΙ Στερεάς Ελλάδας.

Το εγχείρημα πέρα από φιλόδοξο, είναι και εξαιρετικά 
σύνθετο, ενώ θα ανοίξει μια σειρά από ζητήματα, τα 
οποία δεν είναι μόνο ακαδημαϊκά, αλλά άπτονται και των 
τοπικών κοινωνιών, όπου επί δεκαετίες έχουν ενταχθεί οι 
συγκεκριμένες εκπαιδευτικές δομές.

Βασική προτεραιότητα του Πρύτανη, όπως και των τεσ-
σάρων αντιπρυτάνεων, που ανέλαβαν καθήκοντα την 1η 
Δεκεμβρίου 2017 είναι η καλύτερη δυνατή προετοιμασία 
του ΤΕΙ Θεσσαλίας με την ανάδειξη όλων εκείνων των 
συγκριτικών πλεονεκτημάτων που θα καταστήσουν το 
εκπαιδευτικό ίδρυμα πόλο Καινοτομίας και Ανάπτυξης.

Παράλληλα, στην καθημερινή λειτουργία θα πρέπει να 
αντιμετωπιστούν μια σειρά από χρονίζοντα προβλήματα 
- όπως αυτά της υποχρηματοδότησης και της υποστελέ-
χωσης - που είναι κρίσιμα για την περεταίρω πορεία του 
ΤΕΙ Θεσσαλίας. Ο Δρ. Ξ. Σπηλιώτης είναι Καθηγητής στο 

Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών του ΤΕΙ Θεσσαλίας.  Έλα-
βε το πτυχίο του Χημικού Μηχανικού από το ΑΠΘ και 
συμπλήρωσε τις μεταπτυχιακές του σπουδές στο UMIST, 
ενώ η διδακτορική του διατριβή χρηματοδοτήθηκε από 
το “AtomicEnergyAuthority” στην Αγγλία. 

Εργάστηκε ως Τεχνικός Σύμβουλος και έχει διατελέσει 
μέλος Διοικητικών Συμβουλίων διαφόρων εταιρειών. 
Σήμερα είναι Διευθυντής του Ερευνητικού Εργαστηρίου 
“Χημικής Τεχνολογίας, Επιστήμης και Μηχανικής Συμπε-
ριφοράς Υλικών” του ΤΕΙ Θεσσαλίας και Διευθυντής του 
Κέντρου Τεχνολογικής Έρευνας Θεσσαλίας. 

Στο ΤΕΙ Θεσσαλίας υπηρέτησε σε διοικητικές θέσεις 
ευθύνης ενώ έχει διατελέσει επιστημονικός υπεύθυνος 
πολλών συγχρηματοδοτούμενων και ιδιωτικών ερευνη-
τικών έργων, καθώς και επιστημονικός συνεργάτης σε 
μεγάλο αριθμό ερευνητικών έργων. Το ερευνητικό του 
έργο είναι αναγνωρισμένο διεθνώς και έχει δημοσιευθεί σε 
έγκριτα επιστημονικά περιοδικά αναγνωρισμένου κύρους, 
καθώς και σε πρακτικά διεθνών και ελληνικών συνεδρίων. 

Τα τελευταία χρόνια ειδικεύεται σε θέματα κυκλικής 
οικονομίας με όρους βιομηχανικής συμβίωσης, συμμε-
τέχοντας σε διαβουλεύσεις που λαμβάνουν χώρα σε Ευ-
ρωπαϊκό και εθνικό επίπεδο για διαμόρφωση πολιτικών 
κυκλικής οικονομίας, όρων κοινωνικής αποδοχής τεχνο-
λογιών αξιοποίησης αποβλήτων ως πόρων και αλλαγής 
προτύπων παραγωγής και κατανάλωσης. •••
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>> Νικολέττα Μπασδέκη 
      Nέα πρόεδρος του Δικηγορικού Συλ. Λάρισας  

Πρόκειται για μία εξέλιξη η οποία ξεπερνάει τα 
συνήθη σε ότι αφορά την εναλλαγή προσώπων 
στην ηγεσία ενός συνδικαλιστικού φορέα…

Η εκλογή της Νικολέττας Μπασδέκη στην 
Προεδρία του Δικηγορικού Συλλόγου Λάρισας μπορεί να 
χαρακτηριστεί «ιστορική», καθώς είναι η πρώτη γυναίκα 
– στη μακρά πορεία του ΔΣΛ – που πέτυχε να εκλεγεί στο 
ανώτερο αξίωμα.

Η νέα πρόεδρος του Δικηγορικού Συλλόγου Λάρισας 
γεννήθηκε στην Εληά Γόννων όπου και τελείωσε την 
πρωτοβάθμια εκπαίδευση. Στο Γυμνάσιο Αμπελώνος 
αποπεράτωσε τις γυμνασιακές σπουδές και στη συνέχεια 
εισήχθη στη Νομική Σχολή του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης.

Από το έτος 1984 ασκεί μάχιμη δικηγορία, εγγεγραμμέ-
νη στο Δικηγορικό Σύλλογο Λάρισας, και είναι δικηγόρος 
παρ’ Αρείω Πάγω.

Διετέλεσε μέλος Δ.Σ του Δικηγορικού Συλλόγου Λάρι-
σας, εκλεγμένη με τους Γεώργιο Δουβαλόπουλο, Φεραίο 
Νάνη ( στη θητεία του οποίου υπήρξε αντιπρόεδρος του 
ΔΣ) και Θεόφιλο Κώτσιου.

Η κ. Μπασδέκη, μετά από 34 χρόνια μάχιμης δικηγορίας 
στη Λάρισα και έχοντας εκλεγεί μέλος Δ.Σ. σε παλαιότερες 
διοικήσεις, αναλαμβάνει από την 1η Ιανουαρίου 2018 την 
ηγεσία του ΔΣΛ σε χρονική συγκυρία κατά την οποία ο 
κλάδος έχει ανοιχτά και φλέγοντα ζητήματα.

Από την πρώτη συνέντευξη που παραχώρησε στη 
larissanet η νεοεκλεγείσα πρόεδρος είναι προφανές πως 
θέλει να «ανοίξει το παιχνίδι» και να εντάξει στη λειτουργία 
του Συλλόγου όσο γίνεται περισσότερους δικηγόρους και 
κυρίως τους νέους.

Παράλληλα, προτάσσει τη θέση για ενότητα και συνερ-
γασία, ενώ προτίθεται να κατανείμει ρόλους σε όλα τα 
μέλη του νέου Δ.Σ., ακόμα και σε όσους δεν στήριξαν την 
υποψηφιότητά της.

Η κ. Μπασδέκη θα ήθελε η Προεδρία της να χαρακτη-
ριστεί «ενωτική, δυναμική και διεκδικητική με γνώμονα 
την προώθηση μιας νέας συνδικαλιστικής δράσης που θα 
βασίζεται σε γόνιμες και υλοποιήσιμες προτάσεις»… Πλέον 
αυτό το όραμά της - από την Πρωτοχρονιά του 2018 έως 
την 31η Δεκεμβρίου 2021 – έχει τη δυνατότητα να το 
υλοποιήσει… •••



3ΠΡΟΣΩΠΑ

…επετειακές εκδηλώσεις
με ιδιαίτερα προσωπικό μεράκι…

Ρούσβελτ 14, Λάρισα / Τ. 2410 537 161
www.hotelmetropol.gr

Metropol adv_LarissaNET_final.pdf   1   6/12/2016   3:39:34 μμ



28 ΠροσωΠα

>> Νίκος Σαμαράς 
      Αρχιτέκτονας

Γέννημα θρέμμα της Λάρισας, αποφοί-
τησε από το 3ο Λύκειο και σπούδασε 
Αρχιτεκτονική στο Ε. Μ. Πολυτεχνείο, με 
μεταπτυχιακές σπουδές στη Χωροταξία, 

Πολεοδομία και Περιφερειακή Ανάπτυξη στο Πανε-
πιστήμιο Θεσσαλίας, με αντικείμενο «Κέντρο Πόλης 
και Ιστορικότητα». Λέκτορας στο τμήμα Πολιτικών 
Μηχανικών ΤΕ - Τρίκαλα (κατεύθυνση Μορφολογί-
ας και Αναστήλωσης), του ΤΕΙ Θεσσαλίας, διδάσκει 
“Ανάπλαση και Αναβίωση Ιστορικών Κέντρων και 
Συνόλων” και “Επανάχρηση Ιστορικών Κτηρίων” 
στο προπτυχιακό και μεταπτυχιακό πρόγραμμα.

Eργάστηκε επί 27 χρόνια ως ελεύθερος επαγγελ-
ματίας Αρχιτέκτων Μηχανικός και ως Μελετητής 
Δημοσίων Έργων. Παράλληλα, ίδρυσε, πριν 25 χρό-
νια στη Λάρισα, το εργαστήριο ελευθέρων σπουδών 
«Πολύτεχνο». Ανάμεσα στις δημόσιες μελέτες του η 
Επανάχρηση των πρώην αποθηκών του αγροτικού 
συνεταιρισμού ως Δημαρχείου Κιλελέρ και των 
Μύλων Συκουρίου ως Λαογραφικού Μουσείου, η 
Ανάπλαση του Ιστορικού Κέντρου Δολίχης και του 
αρχαιολογικού χώρου Καστριού Λιβαδίου, καθώς 
και η Κεντρική Πλατεία Φαρσάλων.

Υπήρξε σύμβουλος ανάπτυξης της ΤΕΔΚ Ν. 
Λάρισας και της ΕΕΤΑΑ Θεσσαλίας και διευθυντής 
κατάρτισης του ΚΕΚ του Δ. Λάρισας, συντονιστής 
της Μόνιμης Επιτροπής Πολεοδομίας - Χωροτα-
ξίας και Ανάπτυξης του ΤΕΕ Κ.Δ. Θεσσαλίας και 
εκπρόσωπός του στην Α΄βάθμια Αρχιτεκτονική 
Επιτροπή Ν. Λάρισας.

Διετέλεσε Γενικός Γραμματέας, Αντιπρόεδρος και 
Πρόεδρος του Συλλόγου Αρχιτεκτόνων Λάρισας, 
ως τον Νοέμβρη του 2003, οπότε και παραιτήθηκε 
διαμαρτυρόμενος για την καταστροφή του Ξενία 
Λάρισας, έργου του Άρη Κωνσταντινίδη. Εκλέχθηκε 
3 φορές μέλος της Αντιπροσωπείας του ΣΑΔΑΣ – 
Πανελλήνιας Ένωσης Αρχιτεκτόνων και πρόσφατα 
μέλος της Αντιπροσωπείας του ΤΕΕ Κ.Δ. Θεσσαλίας.

Υπήρξε μέλος του Πανελλαδικού Συμβουλίου των 
Οικολόγων Πράσινων, υποψήφιος αντιπεριφερει-
άρχης Λάρισας με την «Οικολογική Θεσσαλία» το 
2014 και υποψήφιος βουλευτής Ν. Λάρισας, με τον 
ΣΥΡΙΖΑ, υποστηριζόμενος από τους Οικολόγους 
Πράσινους το 2015.

Με καίριες δημόσιες παρεμβάσεις για ζητήματα 
ιστορικής διατήρησης της πόλης, σήμερα εκπροσω-
πεί το ΤΕΙ Θεσσαλίας στην Επιτροπή προετοιμασίας 
της προκήρυξης του Διεθνούς Αρχιτεκτονικού Δια-
γωνισμού Ιδεών για τη διαμόρφωση της περιοχής 
γύρω από Α’ Αρχαίο Θέατρο Λάρισας, υπό την αι-
γίδα της Διεθνούς ‘Ενωσης Αρχιτεκτόνων (UIA).•••

Φωτ. Γιώργος Μποντικούλης
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>> Θωμάς Τσιρόπουλος 
     Αρχιτέκτονας

Γεννήθηκε  στη Λάρισα το 1961 και μεγάλωσε 
στις γειτονιές της. Το 1979 οι δρόμοι τον οδηγούν 
στην Αρχιτεκτονική Θεσσαλονίκης. Σπουδές, 
συνδικαλιστική δράση και όνειρα σε μια πόλη που 

οι μνήμες της ακόμη τον ακολουθούν, όπως συνηθίζει να 
λέει. Το 1986 μετακομίζει μόνιμα στην Αθήνα. Η διαδρομή 
ξεκινά… αρχικά στην κατασκευαστική εταιρεία Α&Μ, στη 
συνέχεια, το 1993, στην εταιρεία «ΤΕΧΝΟΓΝΩΜΩΝ» ως 
συνιδρυτής, ενώ τέλος το 2000 συστήνει την εταιρεία 
«CITICON ΤΕΧΝΙΚΗ», η οποία μέχρι σήμερα δραστηριο-
ποιείται στο χώρο της μελέτης και κατασκευής.    

 Ένα από τα πιο αναγνωρίσιμα έργα του αποτελεί το 
κτίριο στην οδό Τζαφέρη 16, στον Κεραμεικό, με δημοσι-
εύσεις στο περιοδικό ΚΤΙΡΙΟ, συμμετοχή από το 2015 στο 
OPEN HOUSE ATHENS και πρόσφατα με το αφιέρωμα της 
τηλεοπτικής εκπομπής «ΑΣΤΙΚΟ ΤΟΠΙΟ».

Τον Σεπτέμβρη του ’16 του δίνεται η ευκαιρία να 
δραστηριοποιηθεί εκτός Ελλάδας, με το σχεδιασμό και 
την επίβλεψη του Delicatessen «FRATELLI GRECI» στο 
Mayfair του Λονδίνου. 

Σε όλη αυτή την πορεία, «με τα πάνω της και τα κάτω 
της», οι δεσμοί του, επαγγελματικοί και συναισθηματικοί, 
με την γενέθλια πόλη δεν κόπηκαν ποτέ. Σε μια διαδρο-
μή, στο χώρο και τον χρόνο, συναντάμε κατασκευές του 
όπως το Corner, το Crocodillino, το Yours, το Portobello, 
το Pandemonium, το Casa Linea,  τα κτίρια της Volvo και 
της BMW, το JUST WINE BAR και τον Επίκουρο.

«Η κρίση μας έχει επηρεάσει όλους… Δεν υπάρχουν 
“σιγουριές”… Το 2017 ήταν μια χρονιά δύσκολη, όπως και 
οι προηγούμενες από το 2010 μέχρι σήμερα… Παρόλα αυτά 
αγωνιζόμαστε… Αυτό θα συνεχίσουμε να κάνουμε και τη 
χρονιά που έρχεται…» καταλήγει.•••
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>> Κώστας Γκάγκος
     Ιδρυτής της Gagos Architecture & Design

Estia Awards 2018, 
ένας θεσμός που έχει 
ως στόχο την ανάδει-
ξη της ποιότητας και 

της καινοτομίας στην ελληνική 
εστίαση. Με άλλα λόγια, αυτό 
για το οποίο θα έπρεπε να αγω-
νίζονται όλοι οι τομείς και κλά-
δοι τις ελληνικής οικονομίας. 

Φέτος, όπως ακριβώς και 
πέρυσι, ανάμεσα στους βρα-
βευθέντες η εταιρεία του Λα-
ρισαίου Κώστα Γκάγκου. Η 
εταιρεία Gagos Architecture 
& Design απέσπασε το χρυ-
σό βραβείο στην κατηγορία 
Restaurant Interior Design 
για το design του καταστή-
ματος Kenko Modish Sushi 
Bar στην Αθήνα, όπως επίσης 
και το ασημένιο βραβείο στην 
κατηγορία  Interior Design & 
flagship Store για το design 
της αλυσίδας καταστημάτων 
Mi Cafetal.

Τι κρύβεται πίσω από την 
επιτυχία, ενός ανθρώπου, που 
αν και νέος, έχει μάθει στη ζωή 
να πέφτει, να σηκώνεται και 
προπαντός να δημιουργεί; Την 
απάντηση την έχει δώσει με τα 
δικά του λόγια στη Larissanet:

“Πειραματίζομαι συνεχώς 
και οργανωνόμαστε στην επι-
χείρησή μου για να συναντή-
σουμε το μέλλον. Άλλωστε, 
όσο βλέπω και αναπνέω θα 
δημιουργώ”

Ίσως γι’ αυτό λοιπόν, οι δημι-
ουργίες συναντούν πιο εύκολα 
το όνειρο… •••
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OΛαρισαίος ορθοπαιδικός χειρουργός Γιώργος 
Μπασδέκης αγαπά την πόλη του. Πιστεύει ότι 
μπορούμε και πρέπει να προσφέρουμε στον 
τόπο που γεννηθήκαμε και που μας φέρνει 

αναμνήσεις παιδικές, βιώματα και αναπνέουμε τον αέρα 
που ανέπνευσαν οι δικοί μας άνθρωποι.  Χωρίς να πι-
στεύουμε ότι είναι το κέντρο του κόσμου, αλλά ότι είναι 
και μπορεί να γίνει πόλος έλξης της ελληνικής κοινωνί-
ας σε πολιτιστικό, κοινωνικό επίπεδο και γιατί όχι προο-
ρισμός υγείας (ιατρικός τουρισμός).

Ο ορθοπαιδικός χειρουργός Γεώργιος Μπασδέκης MD 
PhD αποφοίτησε από το Εθνικό Καποδιστριακό Πανεπι-
στήμιο Αθηνών το 1996. Απέκτησε τον τίτλο ειδικότη-
τας του ορθοπαιδικού το 2005 και μετεκπαιδεύτηκε στις 
αθλητικές κακώσεις και στην αρθροσκόπηση όλων των 
αρθρώσεων και επεμβάσεων ελάχιστης παρεμβατικότη-
τας με μικρές τομές και ταχύτερη αποκατάσταση επί δι-
ετία στην Γαλλία, όπου πραγματοποίησε χειρουργικό και 
επιστημονικό έργο.

Στην συνέχεια εργάστηκε ως Επιμελητής στο Πανεπι-
στημιακό Νοσοκομείο Λάρισας  στην φημισμένη ανά τον 
κόσμο Ορθοπαιδική κλινική του Καθηγητή κ. Κ. Μαλί-
ζου επί 6ετίας αντιμετωπίζοντας έκτακτα και τακτικά πε-
ριστατικά και έκτοτε δραστηριοποιείται στον ιδιωτικό το-
μέα. Συνεργάζεται με ιδιωτικές κλινικές και πραγματο-
ποιεί χειρουργικές επεμβάσεις σε αθλητές και μη, αρθρο-
σκοπήσεις γόνατος, ώμου, ποδοκνημικής, αρθροπλαστι-
κές ισχίου AMIS και γόνατος με πλοήγηση MIS, κατάγ-
ματα και άλλες. 

Είναι διδάκτορας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Κατά 
την διάρκεια της ειδικότητας, και αργότερα, παρακολού-
θησε πολλά διεθνή συνέδρια και σεμινάρια στο πεδίο της 
ορθοπαιδικής αθλητιατρικής, έχοντας τιμηθεί με την δι-
εθνή υποτροφία της ESSKA Ευρωπαϊκή αρθροσκοπική 
Εταιρία (ESSKA-APKASS traveling fellowship). 

Είναι μέλος της ESSKA (Ευρωπαϊκής Αρθροσκοπικής 
Εταιρίας), της ISAKOS (παγκόσμιας αρθροσκοπικής εταιρί-
ας) και της ICRS (International Cartilage Repair Society). 
Είναι μέλος της Ελληνικής Αρθροσκοπικής Εταιρείας «Γε-
ώργιος Νούλης».

 Ασχολείται με την Αξιολόγηση, Κλινική εκτίμηση, Απο-
κατάσταση και  διαθέτει στο ιδιωτικό του ιατρείο φορη-
τούς διαγνωστικούς υπερήχους, μηχάνημα αξιο-

λογήσης στροφικής αστάθειας γόνατος με υπολο-
γιστή GNRB Rotab, πελματογράφο Comex και EPI 
συσκευή διαδερμικής ηλεκτροθεραπείας για άμεση 
αντιμετώπιση τενοντίτιδας, τενοντοπάθειας, μυικών τραυ-
ματισμών και μηχανήματα για παρασκευή και χρήση αυ-
τόλογων παραγόντων αίματος PRP’s με οριζόντια φυ-
γόκεντρο συγκεκριμένης ταχύτητας και ειδικό ενεργο-
ποιητή αιμοπεταλλίων από Αυστραλία για άμεσο και 
ασφαλές αποτέλεσμα. Η σωστή χρήση των παραγόντων 
αίματος PRP’s και η λήψη και ενεργοποίηση τους με τον 
σωστό τρόπο είναι ένα αποτελεσματικό όπλο στην αντι-
μετώπιση του χρόνιου πόνου και στην ταχύτερη επάνο-
δο σε δραστηριότητα.

Τα τελευταία 20 έτη έχει συγγράψει κεφάλαια σε βιβλία 
Αθλητιατρικής και Ορθοπαιδικής (3), δημοσιεύσει σε έγκυ-
ρα επιστημονικά περιοδικά (20) και παρουσιάσει περισ-
σότερες από 100 εργασίες και διαλέξεις ως καλεσμένος 
ομιλητής σε ελληνικά και διεθνή συνέδρια, στους τομείς 
της εξειδίκευσής του (Ρήξη Πρόσθιου Χιαστού, συρραφή 
Μηνίσκου, Χόνδρινες βλάβες, Αρθροσκόπηση και Αθλη-
τικές Κακώσεις).

Έχει θητεύσει ως επικεφαλής ιατρός σε επαγγελματι-
κές ποδοσφαιρικές ομάδες ήδη από το 2005, και σύμ-
βουλος ορθοπαιδικός σε διάφορες ομάδες. 

Είναι ο επικεφαλής ιατρός της ποδοσφαιρικής 
ομάδας της Λάρισας ΑΕΛ 1964.

Η ενασχόλησή του με τον επαγγελματικό αθλητισμό 
ΑΕΛ, ΓΣΛ πιστεύει ότι περιορίζει τον ελεύθερο χρόνο 
του, αλλά τον βελτιώνει επιστημονικά, με αποτέλεσμα 
να εφαρμόζει ότι πιο άρτια επιστημονικό και ταχύτε-
ρο στην αποκατάσταση των βλαβών στους υπόλοιπους 
ασθενείς του.

Πιστεύει ότι πρέπει να προσφέρουμε όχι μόνο στους 
ασθενείς αλλά και στους υγιείς ανθρώπους. Η πρόληψη 
είναι σημαντικός τομέας και η αξιολόγηση μας πριν από 
δραστηριότητα αθλητική και μη καθώς και η αποθερα-
πεία μας μετά από μια κοπιαστική εβδομάδα ή μέρα παί-
ζει σημαντικό ρόλο στην ζωή μας. Ετοιμάζει σε συνεργα-
σία με δυο αξιόλογους ανθρώπους στον χώρο της υγείας 
στην Λάρισα τον Φυσικοθεραπευτή Κ. Καλαμπάκα και 
τον Φαρμακοποιό Δ. Καραγιάννη  και σε συνεργασία με 
λαμπρούς επιστήμονες, στην Λάρισα το 2018 ένα Πρό-
τυπο Κέντρο Αξιολόγησης, Μετρήσεων και Απο-
θεραπείας αθλητών και μη. ••• 

>> Γιώργος Κ. Μπασδέκης MD PhD

      Ορθοπαιδικός χειρουργός
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Η σύγχρονη κοινωνία ζητάει άμεση αποκατάσταση των 
προβλημάτων υγείας, ανώδυνη και γρηγορότερη επά-
νοδο στην δραστηριότητα με μεγαλύτερη ασφάλεια 
και αποτελεσματικότητα.

Η γνώση, η εκπαίδευση και η τεχνολογική πρόοδος μπορούν 
να προσφέρουν αυτό στους ασθενείς και στους εκπαιδευμένους 
γιατρούς την βοήθεια για να το επιτύχουν. Στην πόλη μας 
πραγματοποιούνται με μεγάλη επιτυχία επεμβάσεις μικρής πα-
ρεμβατικτητας από τον ορθοπαιδικό κ. Γεώργιο Μπασδέκη.

Ακούμε ή διαβάζουμε για χειρουργική αποκατάσταση αρθρί-
τιδας ισχίου με τεχνική AMIS ολική αρθροπλαστική ισχίου. 
Είναι μια τεχνική με καλύτερο προσανατολισμό μοσχευμάτων 
(διεγχειριτικός ακτινολογικός έλεγχος), μειωμένο μετεγχειρητι-
κό πόνο, συντομότερη αποκατάσταση, οδήγηση σε 20 ημέρες, 
συντομότερη παραμονή στο νοσοκομείο, μικρή ουλή στο δέρμα, 
χωρίς διατομή μυών και κίνδυνο τραυματισμών νεύρων (ισχιακό 
νεύρο), όπως στις οπίσθιες προσπελάσεις ισχίου (superpath), 
ταχύτερη επιστροφή στις καθημερινές δραστηριότητες χωρίς 
κίνδυνο εξαρθρήματος. Πραγματοποιείται στην πόλη μας χωρίς 
να χρειάζεται να μετακινηθούμε στην Αθήνα ή στην Θεσσαλονίκη. 

ΕΙΚΟΝΑ 1 ΕΙΚΟΝΑ 2

Η τεχνολογία και ο υπολογιστής είναι σημαντικά ερ-
γαλεία στα χέρια των ορθοπαιδικών. 

Η ελάχιστα επεμβατική ολική αρθροπλαστική γό-
νατος MIS μπορεί να συνδυαστεί και με ψηφιακή υποβο-
ήθηση (computer assisted surgery) και με πλοήγηση 
(navigation).

Με την τεχνική αυτή επιτυγχάνεται ακρίβεια χιλιοστού 
στις μετρήσεις και στην τοποθέτηση των υλικών. Διεγχειρι-
τικά ελέγχεται το εύρος κίνησης και βελτιστοποιείται 
το αποτέλεσμα. Με αυτόν τον τρόπο ο χειρουργός μέσω της 
υποστηρικτικής ψηφιακής υποβοήθησης του συστήματος, 
μπορεί –με δική του πάντα επιβεβαίωση ή μεταβολή των δεδο-
μένων-να καθορίζει τα ανατομικά στοιχεία επάνω στα οποία 
με πολύ μεγάλη ακρίβεια πραγματοποιεί τις οστεοτομίες αλλά και 
επεμβαίνει στην εξισορρόπηση των μαλακών μορίων της 
άρθρωσης με μικρομετρική ψηφιακή ακρίβεια.

 Πρόκειται για την πλέον εξελιγμένη μέθοδο εκτέλεσης της 
ολικής αρθροπλαστικής γόνατος, η οποία παντρεύει με τον 
καλύτερο τρόπο την ικανότητα και εμπειρία του χειρουργού, με 
την ψηφιακή τεχνολογία. Η τεχνική αυτή:

• προσαρμόζει την επέμβαση στα ιδιαίτερα ανατομικά 
χαρακτηριστικά του ασθενούς

• καταγράφει με απόλυτο τρόπο το αρχικό πρόβλημα 
και το τελικό αποτέλεσμα, το οποίο και αξιολογεί με με-
τρήσιμες παραμέτρους

• προάγει τη δυνατότητα άμεσης μετεγχειρητικής κινη-
τοποίησης του ασθενούς χωρίς πόνο.

• Eπιτρέπει τη χρήση ελάχιστων και μικρότερων εργαλείων 
σε σχέση με την συμβατική επέμβαση, με συνέπεια μικρότερο 
χειρουργικό τραύμα (10 εκ. αντί των 20-25 εκ. της τομής της 

συμβατικής μεθόδου), περιορισμένη αποκόλληση μαλακών 
μορίων, μικρότερη αιμορραγία και ελάττωση του μετεγ-
χειρητικού πόνου

• Eλαχιστοποιεί την πιθανότητα πνευμονικής εμβολής, 
καθώς δε χρησιμοποιούνται ενδομυελικοί οδηγοί.

Εξαλείφει ανάγκη μετεγχειρητικής παροχής αίματος, 
λόγω αποφυγής διάνοιξης μηριαίου αυλού.

Καθορίζει με ακρίβεια την καθετότητα οστεοτομίας της κνήμης 
και των περιφερικών κονδύλων του μηριαίου σε σχέση με τον 
μηχανικό άξονα, προς αποφυγήν της μέγιστης επιτρεπτής λαν-
θασμένης απόκλισης των 3° ραιβότητας ή βλαισότητας, γεγονός 
που θα μπορούσε να αποφέρει μονομερή μετεγχειρητικά φορτία 
στην άρθρωση, φθορά του ένθετου πολυεθυλαινίου, χαλάρωση 
του εμφυτεύματος και πόνο στον ασθενή. 

Διαθέτει επιπλέον λογισμικό πρωτόκολλο για διεγχειρητικές 
συγκριτικές μετρήσεις παθητικού κινηματικού ελέγχου 
πριν την αφαίρεση χιαστών συνδέσμων και με την το-
ποθέτηση των τελικών εμφυτευμάτων, προς διασφάλιση 
πλήρους εξισορρόπησης των συνδεσμικών στοιχείων της 
Άρθρωσης αλλά και σταθερής επαλληλίας των προθέσεων σε 
όλες τις συνθήκες κίνησής της. Καταγράφει ανά Ασθενή όλα τα 
χειρουργικά δεδομένα της επέμβασης διεγχειρητικά, γεγονός 
που εγγυάται την κατά 100% βέλτιστη και εξατομικευμένη 
αντιμετώπιση της παθήσεώς του.

Αποθεραπεία
Την ίδια ημέρα ο ασθενής σηκώνεται από το κρεβάτι. Παραμέ-

νει στο νοσοκομείο για περίπου 3-5 ημέρες. Κρατάει πατερίτσα ή 
μπαστούνι για περίπου 2 -4 εβδομάδες και βαθμιαία επανέρχεται 
στις δραστηριότητές του. Η πραγματοποίηση των ανωτέρων 
χειρουργείων χρήζει εξειδικευμένης εκπαίδευσης και ειδικών 
εργαλείων και υλικών.

EIKONA 2-3 
ΑΡΘΡΟΣΚΟΠΙΚΕΣ χόνδρινες 

Βλάβες ΚΑΙ ΡΗΞΕΙΣ ΜΗΝΙΣΚΟΥ 
(μεταμόσχευση χόνδρου, συρρα-
φή μηνίσκου).

Η αρθροσκοπική αποκατάσταση 
βλαβών του χόνδρου και των ρήξε-
ων μηνίσκου μπορούν να αποκατα-
σταθούν. Ο ασθενής αθλητής πρέπει 
να υποβληθεί σε αρθροσκόπηση να 

αναγνωριστεί η βλάβη στον χόνδρο και ανάλογα με το μέγεθος 
της να γίνει μεταμόσχευση χόνδρου (τρυπανισμοί και τοποθέτηση 
μεμβράνης υαλουρινικού με θρόμβους αιμοπεταλλίων). Επίσης 
αν βρεθεί μία ρήξη μηνίσκου στην κόκκινη ή λευκή κόκκινη 
ζώνη πρέπει να υπάρχει η δυνατότητα και η γνώση από τον 
ορθοπαιδικό να τις αναγνωρίσουν και να τις αποκαταστήσουν 
με συρραφή όπου αυτό είναι εφικτό. Πρέπει να υπάρχουν στο 
χειρουργείο τα εργαλεία συρραφής του μηνίσκου (all in side, out 
side in, in side out). Η τεχνική και η γνώση στην αντιμετώπιση 
των βλαβών έχουν σημασία για τον ασθενή και πρέπει να γίνει 
το καλύτερο δυνατόν.

ΜΠΑΣΔΕΚΗΣ Κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ
Ορθοπαιδικός χειρουργός

Εξειδίκευση στις αθλητικές κακώσεις, Αρθροσκόπηση 
και στην επανορθωτική χειρουργική αρθρώσεων μικρής 
παρεμβατικότητας (ολικές αρθροπλαστικές) στην Γαλλία. 
Τέως επιμελητής Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Λάρισας.

Ιδιώτης Ιατρός στην Λάρισα
Info: Τηλ. 2410536080, email: geobasd@yahoo.gr

Νεώτερες Χειρουργικές Τεχνικές μικρής παρεμβατικότητας 
και άμεσης κινητοποίησης AMIS ισχίου, MIS γόνατος με υπολογιστή, 

αρθροσκοπική αποκατάσταση χόνδρινων βλαβών αρθρώσεων 
και συρραφή μηνίσκων κλπ. πραγματοποιούνται στην Λάρισα
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>> Γεώργιος Δαμ. Βουλγαράκης
       Ποιητής

Ο ποιητής Γιώργος Δαμ. Βουλγαράκης γεν-
νήθηκε στη Λάρισα το 1947. Δικηγόρος στο 
επάγγελμα, ήταν μέλος του Δικηγορικού 
Συλλόγου Αθηνών, εξέδωσε διάφορα νο-

μικά βιβλία, ενώ διετέλεσε μέλος της Επιτροπής που 
συνέταξε τον Στρατιωτικό Ποινικό Κώδικα, ο οποίος 
ισχύει σήμερα. Τα ποιήματά του έχουν μεταφραστεί και 
έχουν μελοποιηθεί, είτε από συνθέτες έντεχνης μουσι-
κής (Θανάσης Γκαϊφύλιας), είτε από συνθέτες κλασικής 
μουσικής (Γιάννης Ιωαννίδης, Περικλής Κούκος). Η 
όπερα του τελευταίου «Ο Μερλίνος ο μάγος και το νησί 
των ποιητών», η οποία περιέχει και δική του ποίηση, θα 
επαναληφθεί τα Χριστούγεννα στο Μέγαρο Μουσικής 
Αθηνών. Το 2005 ο Πρόεδρος της Ιταλικής Δημοκρατίας 
Κάρλο Ατσέλιο Τσάμπι του απένειμε τιμητικό τίτλο. Διε-
τέλεσε σύμβουλος της Μελίνας Μερκούρη, Πρόεδρος της 

Εθνικής Λυρικής Σκηνής και, κατά τα έτη 2003-2004, 
Πρόεδρος του Φεστιβάλ Αθηνών-Επιδαύρου ενώ ήταν 
Αντιπρόεδρος τα τρία προηγούμενα χρόνια. Σε σχετική 
ερώτηση της εφημερίδας μας δήλωσε ότι δεν επιθυμεί, 
προς το παρόν, να αναφερθεί στην προσπάθειά του να 
καταρτίσει το πρόγραμμα της υποψηφιότητας της Λάρι-
σας για Πολιτιστική Πρωτεύουσα 2021, τονίζει, όμως, την 
έκπληξη και την ευχαρίστησή του από τη διαπίστωση του 
μεγάλου όγκου και της υψηλής ποιότητας της πολιτιστι-
κής παραγωγής στην Λάρισα. Θα ήθελε να βρουν τρόπο 
να συναντηθούν οι άνθρωποι των γραμμάτων και της 
τέχνης μόνοι τους, χωρίς να περιμένουν, γιατί δεν θα την 
έχουν, τοπική θεσμική υποστήριξη. Ένα κλικ χρειάζεται, 
λέγει, να γίνει πολιτιστική καταιγίδα η ποιότητα και η 
εγκλωβισμένη δυναμική τους. Αναφέρεται, μάλιστα, σε 
όλους τους χώρους του πολιτισμού.•••

Φωτ. Χάρη Μπήλιου
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>> Aθανάσιος Αλμπάνης
     Συμβολαιογράφος

Γεννήθηκε στα δύσκολα χρόνια της γερμανικής 
κατοχής και το πατρικό του, εκεί κοντά στο 
404 Στρατιωτικό Νοσοκομείο, είχε επιταχθεί 
για να μείνουν οι αξιωματικοί του γερμανικού 

στρατού. ‘Ετσι ήταν μοιραίο στα πρώτα χρόνια της ζωής 
του η οικογένεια να φιλοξενείται σε συγγενικά σπίτια 
στη Λάρισα, Τύρναβο, Συκούριο, Δοξαρά κ.α.

Κατά το τέλος του εμφυλίου τελείωσε το 7ο Δημοτικό 
Σχολείο και στη συνέχεια παρακολούθησε τα μαθήματα 
του Γυμνασίου στο τότε «Λύκειο Μπόκαρη».

Μεταξύ ιατρικής και νομικής, τον κέρδισε η νομική 
και παρακολούθησε τις σχετικές σπουδές στο Εθνικό 
και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών.

Τελείωσε τις σπουδές του, άμεσα και χωρίς καθυστε-
ρήσεις, για να ακολουθήσει η περίοδος του στρατού.

Ταυτόχρονα έκανε την άσκησή του στην δικηγορία 
και από το 1969 έγινε Δικηγόρος Λάρισας.

Ακολούθησε μια ιδιαίτερα καλή σταδιοδρομία με αρ-
κετή δουλειά και αντίστοιχη αναγνώριση από τον κόσμο.

‘Όμως, για λόγους ανεξάρτητους της θελήσεώς του, 
το 1982 αλλάζει την επαγγελματική του σταδιοδρομία 
και ορκίζεται Συμβολαιογράφος.

Εδώ πάλι τον περιμένει η σκληρή δουλειά και γρήγο-
ρα δέχεται την αναγνώριση από τον κόσμο της Λάρισας 
και της περιοχής.

Ασχολείται τόσο με την καθημερινότητα του Συμβο-
λαιογράφου σε πρακτικά ζητήματα άσκησης του λει-
τουργήματος αυτού, όσο και με γενικότερα θεωρητικά 
νομικά ζητήματα των Συμβολαιογράφων.

Από το 1993 (μέχρι το 2000) είναι μέλος του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Συμβολαιογραφικού Συλλόγου 
Εφετείου Λάρισας και η ανάμειξή του στα κοινά προ-
βλήματα γίνεται μεγαλύτερη (δίνοντας κατευθύνσεις 
όπου του ζητούνται), αλλά και αποδίδει καρπούς, διότι 
λύνονται πολλά εκκρεμή θέματα.

Το έτος 2000 θέτει υποψηφιότητα για Πρόεδρος του 
Συμβολαιογραφικού Συλλόγου και εκλέγεται με σημα-
ντική πλειοψηφία.

‘Εκτοτε συνεχίζει να καταλαμβάνει την Προεδρία του 
Συλλόγου μέχρι και το έτος 2012, οπότε εν όψει της 
συνταξιοδότησής του δεν θέτει υποψηφιότητα.

Το διάστημα αυτό της Προεδρίας του Συλλόγου είναι 
και το πιο δημιουργικό. Η συμμετοχή του στην Συντο-
νιστική Επιτροπή των Συμβολαιογραφικών Συλλόγων 
του δίνει την ευκαιρία να έρχεται σε επαφή με τα 
ανώτατα κλιμάκια της Διοίκησης και να συμβάλει στην 
διαμόρφωση και του νομοθετικού πλαισίου διαφόρων 
νόμων που σχετίζονται με τα ακίνητα και την διαδικασία 
μεταβίβασής των. Στο διάστημα αυτό προκαλούνται με 
πρωτοβουλία του πολλές επίσημες γνωμοδοτήσεις της 
Εισαγγελίας του Αρείου Πάγου για αμφισβητούμενα 
θέματα των Συμβολαιογράφων.

Πολλές φορές, λέει, του ζητήθηκε να διαλέξει αν αγα-
πά περισσότερο την Συμβολαιογραφία που ακολούθησε 
ή την δικηγορία που άφησε. Η απάντηση, λέει, δεν του 
ήταν ποτέ δύσκολη. Αυθόρμητα από την πρώτη φορά 
απάντησε στον ερωτήσαντα με μία νέα ερώτηση: «Εάν 
είχες δύο ίδια παιδιά (δίδυμα μονοωγενή) θα ξεχώριζες 
κάποιο από αυτά; Η αγκαλιά είναι μεγάλη και χωράει 
και τα δύο».

‘Ηδη είναι συνταξιούχος και χαίρεται (;) την σύνταξή 
του φροντίζοντας την οικογένειά του, που εν τω μεταξύ 
δημιούργησε.

Με την σύζυγό του απέκτησε τρία παιδιά και έχει 
ήδη τρία εγγόνια.

Το δίδαγμα που απεκόμισε από την μέχρι τώρα πορεία 
του στην κοινωνία είναι ότι το καίριο και κύριο είναι 
να έχεις γύρω σου πραγματικούς φίλους. Τότε γίνεσαι 
ισχυρός και υπερνικάς τις δυσκολίες. 

Ευτύχησε να έχει πολλούς και καλούς φίλους όχι 
μόνο στην πόλη μας, αλλά και σε ολόκληρη την Ελλάδα.

Στην ατομική του ζωή εύχεται να έχει υγεία και ευ-
τυχία η οικογένειά του και ο ίδιος. Και να μη ξεχνάμε 
ποτέ, ότι η καλή τύχη είναι πάντοτε ευπρόσδεκτη.

Σε όλους μας εύχεται (να γίνει πραγματικότητα) «η 
κάθε επόμενη χρονιά να είναι πολύ καλύτερη από την 
φετινή σε κάθε τομέα». •••
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Από τον Άγγελο Πετρουλάκη
 

Για τον Κώστα Τσιάνο έγραψα 
πρώτη φορά όταν τελείωνε το 
1975. ∆υο – τρεις µέρες πριν, τη 
δεύτερη µέρα των Χριστουγέννων, 

οι Λαρισαίοι είχαµε παρακολουθήσει την πρε-
µιέρα τού έργου «Αυλή των θαυµάτων» του 
Ιάκωβου Καµπανέλη. Ήταν το πρώτο έργο 
µε το οποίο ξεκίνησε την πορεία του το θέ-
ατρό µας. Ακριβώς πριν 42 χρόνια. Ανάµεσα 
σ’ εκείνη την οµάδα των πρωτοπόρων και 
ο Κώστας Τσιάνος. Ήταν σ’ εκείνη την ονει-
ροπόλα «οµάδα» που επέστρεψε στη γενέτειρα 
Λάρισα µε σκοπό να µεταφέρει το Θέατρο εκτός 
Αθηνών. Τότε ήταν 33 χρονών…

Τα Χριστούγεννα του 2017 δεν τον βρίσκουν 
καλλιτεχνικό διευθυντή∙ τον βρίσκουν όµως 
παρόντα στα θεατρικά δρώµενα της πόλης. 
Πάντα µε το δικό του µελαγχολικό χαµόγελο. 
Είναι ο µεγάλος, δικός µας, θεατράνθρω-
πος. Που έκανε πολλά και οραµατίστηκε 
ακόµα περισσότερα.

Η αφετηρία της πορείας του ως σκηνοθέτη 
ξεκινά ουσιαστικά το 1981. ∆ρόµος µακρύς, 
δύσκολος, συνεπής. Τότε, το καλοκαίρι τού 
1981, σκηνοθετεί για το Θ.Θ. το θρυλικό «Φον 
∆ηµητράκης» του ∆ηµήτρη Ψαθά. 

Το 1988 έρχεται η µεγάλη στιγµή.
Η «Ηλέκτρα» του Ευριπίδη διδάσκεται στο 

µικρό αρχαίο θέατρο της πόλης, που ζωντα-
νεύει µετά από δυο χιλιάδες περίπου χρόνια. 
Η «Ηλέκτρα» ανατρέπει και ανατρέπεται. «Γίνε-
ται» δική µας, µια καραγκούνα τού θεσσαλικού 
κάµπου που αποθεώνει τον όρο «Τραγωδία».

Την επόµενη χρονιά η «Ηλέκτρα» πάει στην 
Επίδαυρο και «υποχρεώνει» το πανελλήνιο να 
υποκλιθεί στο ∆Η.ΠΕ.ΘΕ. Λάρισας.

Η πορεία του Κώστα απογειώνεται. Με γνώ-
ση και συνείδηση προχωρά σ’ έναν ανήφορο 
που του χαρίζει πολλές κορυφές.

Αυτές τις µέρες θα παρακολουθήσουµε 
ακόµα ένα έργο του. Και το καλοκαίρι θα τον 
δούµε ξανά στην Επίδαυρο. Ακούραστος, 
πεισµατάρης. Σαν να ξεκινά τώρα. Σαν να 
µην έχει πίσω του τη φωτεινή πορεία του. Να 
µας χαρίζει τα ανεκτίµητα.

Αλλά και πολλοί από τους συµπολίτες χαρί-
ζουν σ’ αυτόν κάτι ανεκτίµητο: Το θαυµασµό 
τους και τη λατρεία τους. •••

>> Κώστας   
    Τσιάνος 
     Σκηνοθέτης
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ΠΕΤΡΟΣ & ΣΤΑΥΡΟΣ ΧΑΤΖΗΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ 
Παπαναστασίου 20, 41222, Λάρισα, Τηλ. 2410 538015 – 571641-2

Sleeping… 
the bed garden
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>> Αριστείδης Χρ. Παπαχατζόπουλος
     Επίτιμος δικηγόρος

Κατά την διάρκεια της πολυετούς και έντονης 
άσκησης της Δικηγορίας, ο συνταξιούχος σή-
μερα δικηγόρος Αριστείδης Παπαχατζόπουλος, 
εύρισκε τον χρόνο να αναζητεί αρχειακές πηγές 

και να κρατά σημειώσεις για την ιστορική και διαχρονική 
πορεία του Δικηγορικού Συλλόγου Λαρίσης.

Φιλήστωρ ο ίδιος με επαρκές ιστορικό υπόβαθρο, αποδέ-
χθηκε το 2009 την πρόταση του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Συλλόγου, να επιμεληθεί της συγγραφής ενός βιβλίου 
(Ιστοριογραφία του Δικηγορικού Συλλόγου Λαρίσης), που 
να καλύπτει διάστημα 100 ετών. 

Ο Α’ Τόμος (1881-1940) με τίτλο «Συμβολή στην 
Ιστοριογραφία του Δικηγορικού Συλλόγου Λαρίσης» 
παρουσιάστηκε τον Φεβρουάριο του 2017 σε σχετική 
εκδήλωση του Δ.Σ.Λ. υπό την αιγίδα της Αντιδημαρχίας 
Πολιτισμού και Επιστημών του Δήμου Λαρισαίων στο 
Χατζηγιάννειο Πνευματικό Κέντρο και έτυχε ευμενών 
σχολίων και κριτικής.

Στο βιβλίο περιγράφεται η διαχρονική πορεία του Δικη-

γορικού Συλλόγου από το 1881 -έτος προσάρτησης της 
Θεσσαλίας στο Ελληνικό Κράτος- μέχρι το 1940.

Τα δικηγορικά δρώμενα αλληλοσυνδέονται με την 
εξιστόρηση των πλέον σημαντικών γεγονότων της πολι-
τικής και τοπικής ιστορίας. Έτσι, ενώ εκ πρώτης όψεως 
δημιουργείται η εντύπωση ότι ενδιαφέρει μόνον τους 
δικηγόρους, όπως είναι δομημένο αφορά κάθε Λαρισαίο 
πολίτη, ο οποίος ενδιαφέρεται για την τοπική ιστορία, 
αποτελώντας την ιστορική επιτομή της πόλης.

Με το ίδιο ενδιαφέρον και έλξη για την τοπική 
ιστορία ερευνά εις βάθος τις αρχειακές πηγές, μελετά 
σχετική βιβλιογραφία και έχει αρχίσει την συγγραφή 
του Β’ Τόμου (1940-1981), ώστε η ιστορούμενη περί-
οδος να αποτελέσει την Εκατογραφία του Συλλόγου 
(1881-1981).

Επισημαίνει ιδιαιτέρως την συμπαράσταση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Συλλόγου και την μέριμνα για την 
άκρως επιμελημένη έκδοση του Α’ Τόμου, αποτέλεσμα 
συλλογικής ευθύνης και ενδιαφέροντος. •••
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>> Χρήστος Τσαμαδιάς
     Διευθυντής Καταστήματος Λάρισας Watt + Volt 

Ο Χρήστος Τσαμαδιάς με σπουδές στη Διοίκηση 
Επιχειρήσεων, κάτοχος MBA σε Environmental 
Management από το Πανεπιστήμιο του Λίβερ-
πουλ, εργάστηκε στο επιχειρηματικό της Τρά-

πεζας Πειραιώς και ήταν υπεύθυνος για δανειοδοτήσεις 
σε επιχειρήσεις και σε ιδιώτες για την πράσινη ενέργεια.

Έχει δουλέψει στο τμήμα Marketing του μεγαλύτερου 
ποδοσφαιρικού Συλλόγου στον κόσμο της Manchester 
United και ως υπεύθυνος εστίασης της Liverpool FC.

Η Watt + Volt του εμπιστεύτηκε το 1ο franchise της 
εταιρείας τον Ιούλιο του 2017 στη Θεσσαλία, ενώ εργα-
ζόταν ως Υπεύθυνος αποζημιώσεων στην Lufthansa. Το 
δίκτυο της Watt + Volt επεκτείνεται σε όλη τη Θεσσαλία. 

Είναι παντρεμένος με την κ. Μαριλένα Μακρή και είναι 
πατέρας μιας κορούλας δυόμιση ετών. 

«Η ανάπτυξη της χώρας μας πρέπει να βασίζεται σε σω-
στά επιχειρηματικά πλάνα και όχι σε περιστασιακά σχέδια 
χωρίς οικονομοτεχνικές μελέτες και να περιορίζεται σε 
μικρά καφέ και εποχιακά είδη. Ο επιχειρηματικός κόσμος 
αυτής της πόλης θα πρέπει να σκεφτεί τι είναι αυτό που θα 
τον βοηθήσει να κατακτήσει την καρδιά, το μυαλό και την 

ψυχή των ανθρώπων του, των πελάτων του, ώστε όλοι μαζί 
να βγάλουν την επιχείρησή τους και την κοινωνία από την 
κρίση και να τον οδηγήσουν στην ανάπτυξη.

Αυτό που ξέρω καλά είναι ότι η πρώτη κατηγορία των 
πρωταθλητών, είναι οι νικητές. Οι πρώτοι. Εκείνοι που 
ανεβαίνουν στο βάθρο και για αυτό τόλμησα και έκανα το 
πρώτο κατάστημα ενέργειας στη Θεσσαλία και ειδικότερα 
στη Λάρισα. Στόχος μου είναι η εταιρεία μου να είναι στην 
κορυφή των παρόχων ενέργειας (Ηλεκτρισμός και αέριο) 
στην Περιφέρειά μας, θέλω όλοι οι πελάτες της εταιρείας 
μας να έχουν μεγάλο βαθμό ικανοποίησης για την εξυπη-
ρέτηση που εισπράττουν από εμάς, ότι είμαστε δίπλα τους 
να τους εξυπηρετήσουμε» πιστεύει ο Χρ. Τσαμαδιάς και 
συμπληρώνει: «Οι καλύτερες στιγμές μου είναι όταν βλέπω 
πελάτες “να χαμογελούν με τα μάτια τους”.  “Φαντάσου 
περισσότερα” και πλήρωσε λιγότερα στον λογαριασμό του 
ρεύματος». •••

Κατάστημα  Watt + Volt,  Μανδηλαρά 18 
και Παπαναστασίου, Λάρισα, 2410610450,  

fb : Watt + Volt Larissa Store  
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>> Γιάννος Αιόλου
      Συνθέτης 

Από τον Άγγελο Πετρουλάκη

Ίσως γιατί είναι φίλος μου και ευθαρσώς 
ομολογώ ότι ο λόγος μου είναι υποκει-
μενικός. Αλλά δεν μπορώ να κρύψω και 
την αλήθεια. Μέρες των Χριστουγέννων 

και κάθε βράδυ, μια και δυο, και τρεις φορές, 
ανάμεσα στις μουσικές που ακούω καθώς 
γράφω ή διαβάζω, είναι εκείνο το ταγκό που 
έγραψε αυτός. Ο Γιάννος Αιόλου, δηλαδή…

Κάποιοι «Το ταγκό των Χριστουγέννων» το 
ξέρουν ως μυθιστόρημα του Γιάννη Ξανθού-
λη. Κάποιοι και ως κινηματογραφική ταινία. 
Κάποιοι και ως μουσική του συγκεκριμένου κι-
νηματογραφικού έργου, που το τραγούδι «Μια 
στιγμή για πάντα» με ερμηνευτή τον κορυφαίο 
Γιώργο Νταλάρα, ραγίζει καρδιές και καρδιές. 
Πίσω απ’ αυτό το τραγούδι, που σπαρακτικά 
ομολογεί έναν έρωτα, υπάρχει η χαρισματική 
προσωπικότητα του Γιάννου Αιόλου.

Βεβαίως ο φίλος Γιάννος έχει στο ενεργητικό 
του, πολλά τραγούδια, άπειρες μουσικές για 
κινηματογράφο, χορόδραμα, χορωδίες κ. ά. Θα 
ήταν κατάφορη αδικία να μην τον γνωρίζουμε 
για το εύρος της καλλιτεχνικής του δημιουργί-
ας, που αφήνει ισχυρά στίγματα στο ελληνικό 
μουσικό στερέωμα μιας άλλης μουσικής, ίσως 
μουσικής που δεν ψάχνει το ευκαιριακό και 
την γρήγορη κατανάλωση. Γιατί ο Γιάννος 
Αιόλου, λαρισαίος όλα τα χρόνια της ζωής του, 
πρώτα απ’ όλα είναι αυστηρός με τον εαυτό του 
και βέβαια, αμέσως μετά, σέβεται τον εαυτό του.

Ο Γιάννος Αιόλου τον Σεπτέμβριο του χρό-
νου που διανύουμε, έκανε ξανά την εμφάνι-
σή του ως μουσικός δημιουργός στην πόλη 
του, την πόλη μας. Ήταν ένας από τους δυο 
άξονες που συγκρότησαν την εκπληκτική 
βραδιά – αφιέρωμα στον Ιπποκράτη, τον πα-
τέρα τής Ιατρικής, που έζησε και πέθανε στην 
πόλη μας και που η πόλη ευελπιστεί πως θ’ 
αποτελέσει πυρήνα ανάπτυξης Ιπποκράτειων 
εκδηλώσεων.

Στην αυλή τού Μύλου, στις 16 Σεπτεμβρίου 
το βράδυ, γίναμε κοινωνοί τού έργου του «Το 
αιώνιο σώμα – Corpus Aeternum». Μια απο-
θέωση μεταφοράς τής μουσικής τού σώματος. 
Μια αποθέωση της μουσικής συγκρότησης 
του συνθέτη μας.

Είναι ο δικός μας συνθέτης ο Γιάννος Αιό-
λου. Ανήκει στη Λάρισα του αύριο… •••
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>> Φωτεινή Κούρου
     Περιβαλλοντολόγος/Ιδιοκτήτρια  
     της εταιρείας «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΛΟΓΟΙ Energy»

«Είναι σημαντικό να κάνεις ένα επάγγελμα 
που πραγματικά το αγαπάς» τονίζει η Φω-
τεινή Κούρου. Μια δυναμική γυναίκα, που 
ζει, αναπνέει και δημιουργεί στη Λάρισα.  

Σπούδασε περιβαλλοντολόγος στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου 
και λίγα χρόνια αργότερα, το 2007, ίδρυσε την εταιρία «Πε-
ριβαλλοντολόγοι Energy», με βασικό κίνητρο την στροφή 
στις καθαρές πηγές ενέργειας και την  τεράστια προοπτική 
των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας.  Η εταιρία «Περιβαλ-
λοντολόγοι Energy», που εδρεύει στη Λάρισα,  αποτέλεσε 
μία από τις πρώτες με εξειδίκευση στον τομέα της μελέτης, 
κατασκευής και συντήρησης φωτοβολταϊκών συστημά-
των. Σήμερα η «Περιβαλλοντολόγοι Energy» πρωταγωνιστεί 
στο χώρο των φωτοβολταϊκών συστημάτων. «Όταν κάνεις τη 
δουλειά σου με πάθος και ταυτόχρονα έχεις αποκτήσει υψη-
λή τεχνογνωσία έχεις διάρκεια και επιτυχία» σημειώνει η 
Φωτεινή Κούρου. Η παρουσία της εταιρείας στο χώρο των 

φωτοβολταϊκών συστημάτων είναι πλέον πολύ δυναμική 
παρουσιάζοντας σημαντικό αριθμό έργων τόσο στην ευ-
ρύτερη περιοχή της Θεσσαλίας όπου και εδρεύει όσο και 
Πανελλαδικά. Ενδεικτικά αναφέρουμε ότι έχει δημιουργήσει 
256 έργα σε όλη την Ελλάδα, έχει περισσότερους από 350 
ικανοποιημένους πελάτες και μια αξιοζήλευτη παραγωγή 
ενέργειας (15.025 MWh).

Στα βασικά χαρακτηριστικά της εταιρείας εστιάζει η κα 
Κούρου: «η καινοτομία, η αγάπη για την δουλειά μας, η 
υψηλή τεχνογνωσία, η διαρκής εκπαίδευση και ο εκσυγ-
χρονισμός, ο σεβασμός στον πελάτη και η κατασκευή έργων 
που πραγματικά αποδίδουν!».•••

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΛΟΓΟΙ  Energy
Παναγούλη  66, Λάρισα

Τ. 2410 617777
www.perivallontologoi.gr
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>> Κώστας Ντόλκος
     Φροντιστής 

Γεννήθηκε στη Λάρισα το 1954. Είναι πτυχιούχος 
της Φιλοσοφικής Σχολής του Α.Π.Θ. Διορίστηκε 
στο Δημόσιο και υπηρέτησε σε διάφορα σχολεία 
του Νομού από το 1980 μέχρι το 1986, οπότε και 

παραιτήθηκε, για να ιδιωτεύσει. 
Το 1986 ίδρυσε το πρώτο εξειδικευμένο στη διδασκαλία 

της Έκθεσης φροντιστήριο της πόλης μας. Από το 1998 
υπήρξε συνιδρυτής και συνιδιοκτήτης στη Λάρισα δια-
δοχικά νηπιαγωγείου (1998), δημοτικού σχολείου(1999), 
γυμνασίου και λυκείου (2000). 

Το έτος 2008 αποχώρησε από τα ιδιωτικά εκπαιδευτήρια 
και επέστρεψε στα φροντιστήρια. 

Το 2014 ίδρυσε σε συνεργασία με το Μιχάλη Διαμαντή, 
φυσικό, και το Γιάννη Χατζή, μαθηματικό, το φροντιστήριο 
«Δίαυλος», στο οποίο διδάσκει μέχρι σήμερα το μάθημα 
της Νεοελληνικής Γλώσσας σε μαθητές λυκείου.

Διετέλεσε στο παρελθόν κατ’ επανάληψη μέλος του Δ.Σ 
του Συνδέσμου Φιλολόγων του Νομού Λάρισας καθώς και 
μέλος του Δ.Σ του Πολιτιστικού Οργανισμού του Δήμου 
Λαρισαίων, ως εκπρόσωπος της δημοτικής κίνησης «Λά-
ρισα, Ανεξάρτητη Αυτοδιοίκηση». 

Στο περιθώριο της κύριας επαγγελματικής του δρα-
στηριότητας, πέραν της αρθρογραφίας, έχει συμμετάσχει 
κατά καιρούς σε διάφορα πάνελ για την  παρουσίαση επι-
στημονικών και λογοτεχνικών έργων. Υπήρξε υπεύθυνος 
της λογοτεχνικής σειράς «Ιστίον» των εκδόσεων «Έλλα» 
και επιμελήθηκε φιλολογικά διάφορα συγγράμματα και 
πολιτιστικές εκδόσεις, όπως η ερευνητική μουσικολο-
γική έκδοση του Αλέκου Ζούκα με τα «Τραγούδια της 
Νεβρόπολης».

 Με τη λογοτεχνία ασχολήθηκε και ασχολείται και ο 
ίδιος ως δημιουργός:

-Το 2002 εξέδωσε συλλογή είκοσι διηγημάτων με τίτλο 
«Η Εσωστρέφεια του Ειδώλου» (Περιφερειακές Εκδόσεις 
«Έλλα»)

-Στο συρτάρι υπάρχει ένα μυθιστόρημα («Τη Νύχτα που 
το Σκυλί δε Γάβγισε το Φεγγάρι»), ένα παλιότερο θεατρικό 
σε τρεις πράξεις («Η Φάρσα»), ενώ σε φάση ολοκλήρωσης 
βρίσκεται αυτό τον καιρό η δεύτερη συλλογή διηγημάτων 
του («Ο Τέταρτος Θάνατος»).

-Ασχολείται και με τη στιχουργική. Πριν μερικά χρόνια 
κυκλοφόρησαν με στίχους του δύο CD, με μουσικές συνθέ-
σεις του Θωμά Μπέκου και του γιου του, του ταλαντούχου 
νεαρού μουσικού Ευριπίδη Μπέκου, και με εικαστική 
επιμέλεια του καταξιωμένου καλλιτέχνη Χρήστου Πα-
πανικολάου. Στο πρώτο, με τίτλο «Της Γης τα Πηγάδια», 
αξιοποιήθηκαν κατεξοχήν καλλιτέχνες της πόλης μας, ενώ 
το δεύτερο, με τίτλο «Περί Μπάζων και Λοιπών Απορριμ-
μάτων», πλαισίωσαν με τη συμμετοχή τους πολλοί γνωστοί 
τραγουδιστές, όπως ο Δημήτρης Ζερβουδάκης που είχε και 
την παραγωγή, ο Βασίλης Παπακωνσταντίνου, ο Γιάννης 
Ζουγανέλης, ο Παντελής Θεοχαρίδης κ.ά   

Το 1990 γνώρισε τον Θανάση Παπακωνσταντίνου 
και, με αφορμή την κοινή τους αγάπη για το τρίχορδο 
μπουζούκι και τη λαϊκή μουσική παράδοση, ιδιαίτερα 
αυτήν του ρεμπέτικου τραγουδιού, συνδέθηκε με φιλία 
μαζί του. Από τον Θανάση, στο εργαστήρι που διατηρούσε 
τότε με τον Χρήστο Παπαγεωργίου σε ένα ετοιμόρροπο 
διώροφο της οδού Σαλαμίνος, μυήθηκε στην τέχνη της 
κατασκευής έγχορδων, λαϊκών κυρίως, μουσικών οργά-
νων. Η εμπειρία τον γοήτευσε και τον ενθουσίασε τόσο, 
ώστε προστέθηκε αμέσως, ως τρίτο μέλος, στο εργαστήρι. 
Όταν αυτό αργότερα γκρεμίστηκε, για να χτιστεί στη θέση 
του μια πολυκατοικία, μετεγκαταστάθηκε στο δικό του 
εργαστήρι που οργάνωσε στο υπόγειο του σπιτιού του. Την 
ερασιτεχνική αυτήν απασχόληση συνεχίζει, όταν βρίσκει 
ελεύθερο χρόνο, να την καλλιεργεί με αγάπη και να τη 
διαδίδει  με πάθος μέχρι σήμερα. •••
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>> Μαριάννα Καλτσά
     Αρχιτέκτονας και Εικαστικός

Η Μαριάννα Καλτσά είναι Αρχιτέκτο-
νας και Εικαστικός. Ολοκλήρωσε 
τις σπουδές της στο Τμήμα Αρχιτε-
κτόνων Μηχανικών του Α.Π.Θ. και 

στη Σχολή Καλών Τεχνών του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

Τα τελευταία χρόνια είναι μέλος της επιστημο-
νικής ομάδας του Εργαστηρίου Βιομηχανικού 
Σχεδιασμού του Τμήματος Εικαστικών και 
Εφαρμοσμένων Τεχνών του Α.Π.Θ. Σε συνεργα-
σία με το Εργαστήριο, επιμελείται και συμμετέχει 
στη διδασκαλία των καινοτόμων εργαστηρίων 
Design για παιδιά που ένα σκέλος τους φιλο-
ξενείται σήμερα στο Μ.Μ.Σ.Τ.

Έχει εργαστεί σε ερευνητικά προγράμματα 
του Α.Π.Θ. Έχει συμμετάσχει και βραβευτεί 
σε Εκθέσεις και διεθνείς Διαγωνισμούς που 
αφορούν στην Τέχνη, στην Αρχιτεκτονική και 
στο Design. 

Σε συλλογικές ομάδες και ατομικά σχεδιάζει, 
μελετά και εργάζεται για τον ιδιωτικό και το 
δημόσιο χώρο ως αρχιτέκτονας δεύτερης γενιάς 
προσεγγίζοντας το πεδίο από την αρχιτεκτονική 
κλίμακα μέχρι την κλίμακα του αντικειμένου.

Εθελοντικά, συμμετέχει σε ομάδες με στόχο 
την ενεργοποίηση των πολιτών για τη διαμόρ-
φωση του τόπου και του τοπίου αξιοποιώντας 
τις εκάστοτε δυναμικές του. Σε ό,τι αφορά στη 
Λάρισα σημειώνεται η προσπάθεια της ομάδας 
Πολιτισμού στα παράλια του Δήμου Τεμπών. 
Με τη συνεργασία των εθελοντικών ομάδων 
με τοπικούς και υπερτοπικούς φορείς καθώς 
και με εργαλεία ένα σύνολο δράσεων για τη 
βίωση του φυσικού περιβάλλοντος και δράσεων 
πολιτισμού γίνεται εφικτή η ευασθητοποίηση 
πολιτών και φορέων όπως και η σύνθεση του 
οράματος για τον τόπο ως αποτέλεσμα συλλο-
γικών διαδικασιών.

Από το 2015 εκπονεί τη διδακτορική της 
διατριβή στο Τμήμα Αρχιτεκτόνων του Α.Π.Θ. 
με υποτροφία του Ιδρύματος Ωνάση διερευ-
νώντας το ρόλο του Design στην ανάπτυξη 
της δημιουργικής και της αναλυτικής σκέψης 
στην εκπαίδευση στο μεταίχμιο Τέχνης (ARTS) 
και Επιστήμης (STEM).

Στο πλαίσιο της διατριβής συμμετέχει σε 
διεπιστημονικές ομάδες και συνεργάζεται με 
φορείς σε Ελλάδα και Ευρώπη.

Παράλληλα, προσπαθεί να μεταφέρει στην 
καθημερινότητα τα αποτελέσματα που προκύ-
πτουν από την ερευνητική διαδικασία. •••
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>> Κλεοπάτρα Αλαμανταριώτου
      Λαρισαία εκπαιδευτικός 
       στον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Διαστήματος 

Μια Λαρισαία, η Κλεοπάτρα Αλαμανταριώτου 
- υπεύθυνη του οργανισμού Βιομιμητισμού 
Ελλάδος, Έρευνα και Καινοτομία - ήταν 
μεταξύ των πέντε Ελλήνων εκπαιδευτικών 

που επιλέχτηκαν να παρακολουθήσουν το εργαστήριο και 
τις διαλέξεις στο κέντρο εκπαίδευσης του Ευρωπαϊκού Ορ-
γανισμού Διαστήματος (ESA) στο Λέιντεν της Ολλανδίας. 

Το εργαστήριο, στο οποίο βρέθηκαν πενήντα εκπαιδευ-
τικοί Α/βάθμιας και Β/βάθμιας εκπαίδευσης και υπεύθυνοι 
οργανισμών και ερευνητικών κέντρων από διάφορες χώ-
ρες της Ευρώπης, περιλάμβανε διαλέξεις από κορυφαίους 
εμπειρογνώμονες του διαστήματος. 

Τα θέματα εκπαίδευσης ήταν η εισαγωγή στο πρό-
γραμμα ESA, η παρατήρηση της Γης, οι Δορυφόροι και 
οι Πύραυλοι, πως δημιουργούνται τα διαστημόπλοια, και 
άλλα θέματα σχετικά με την εξερεύνηση του διαστήματος. 

Στο τέλος του εργαστηρίου οι συμμετέχοντες είχαν την 
δυνατότητα να επισκεφτούν το Ευρωπαϊκό Κέντρο Δια-
στημικής Έρευνας και Τεχνολογίας (ESTEC), το οποίο ανοί-
γει τις πόρτες του για το κοινό μόνο μία φορά το χρόνο, στο 
Noordwijk της Ολλανδίας και το Μουσείο Διαστήματος. 

Το ESTEC αποτελεί το εκκολαπτήριο της ευρωπαϊκής 
διαστημικής προσπάθειας, όπου γεννιούνται οι περισσό-
τερες διαστημικές καινοτομίες που καθοδηγούνται από τις 
διάφορες φάσεις της ανάπτυξης. 

Προφανώς τεράστια η εμπειρία που αποκόμισε η Λα-
ρισαία εκπαιδευτικός…

Η Κλεοπάτρα Αλαμανταριώτου γεννήθηκε στη Λάρισα. 
Σπούδασε Μαιευτική στην Αθήνα. Είναι απόφοιτος του 
Πανεπιστημίου City του Λονδίνου και κατέχει μεταπτυ-
χιακό τίτλο σπουδών στην Πληροφορική Υγείας από το 
2008. Κατέχει επίσης μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών στη 
Μαιευτική από το Πανεπιστήμιο του Middlesex (2007). 
Είναι Υποψήφια Διδάκτωρ και υπεύθυνη του γραφείου 
καινοτομίας και Ποιότητας του Πανεπιστημιακού Γενικού 
Νοσοκομείου της Λάρισας. 

Η Κλεοπάτρα Αλαμανταριώτου συμμετέχει σε πολλά 
ευρωπαϊκά projects σχετικά με τη μεταφορά καινοτό-
μων γνώσεων. Επιπλέον, είναι ιδρύτρια και Διευθύνων 
Σύμβουλος του Κέντρου Βιομιμητισμός Ελλάδος έρευνα 
και Καινοτομίας (Biomimicry Greece Research and 
Innovation Centre). 

Από το 2010 και τα τελευταία 8 χρόνια συμμετέχει ως 
εθνική εκπρόσωπος των Ευρωπαϊκών προγραμμάτων 
COST των Βρυξελλών σε θέματα υγείας καθώς και σε διά-
φορα άλλα έργα, όπως  κέντρα καινοτομίας στη διαχείριση 
της υγείας  και των ευρωπαϊκών συστημάτων υγείας. To 
2014-2016 επιλέχτηκε να συμμετάσχει στο WISE Women 
European Programme Participation. Από το 2016 έχει 
επιλεχτεί ως παγκόσμιος ηγέτης διοργάνωσης του ΝASA 
SPACE σε συνεργασία με το ανοικτό κέντρο καινοτομίας 
της ΝΑΣΑ της Αμερικής, και επίσης το 2017 επιλέχτηκε 
για εκπαίδευση από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό διαστή-
ματος (ESA). •••
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>> Δημήτρης Κτιστάκης
     Μαέστρος «InDONNAtion»

«Όλα ξεκίνησαν από ένα σπίτι 
πλημμυρισμένο με μουσική. Με 
άλλα δυο αδέρφια τα οποία ασχο-
λούνται κι αυτά με τη μουσική…» 

(εφημ. Larissanet, 2/12/17). H συνέχεια, ανάλογη. 
Μια ζωή σπουδές στη μουσική. Εξέλιξη εντός και 
εκτός συνόρων… Προ ημερών (9,10 Δεκεμβρίου) 
τόλμησε δύο συναυλίες με άγνωστα χριστου-
γεννιάτικα τραγούδια με την InDONNAtion, 
δύο εορταστικές συναυλίες με τίτλο «… so this is 
Christmas!». Το ΔΩΛ γέμισε κι αυτό φιλόμουσους. 
Η ΙnDONNAtion τον έκανε δημοφιλή στο ευρύ 
κοινό, αλλά η συνολική του πορεία σπουδαία!

Ο Δημήτρης Κτιστάκης ξεκίνησε τα πρώτα του 
μουσικά βήματα στο Δημοτικό Ωδείο Λάρισας και 
ολοκλήρωσε τις μουσικές του σπουδές στο Πανεπι-
στήμιο Μουσικής και Θεάτρου του Saarland, όπου 
απέκτησε Δίπλωμα Καθηγητή Πιάνου καθώς και 
τρία Μεταπτυχιακά Διπλώματα (Σολιστικό Δίπλω-
μα Πιάνου, Διεύθυνση Χορωδίας και Διεύθυνση 
Ορχήστρας). Εργάστηκε ως βοηθός Μαέστρου της 
Συμφωνικής Ορχήστρας και της χορωδίας του 
Πανεπιστημίου του Saarland. Υπήρξε ιδρυτής 
και διευθυντής επί δέκα συνεχή έτη φωνητικών 
συνόλων, Α’ μαέστρος της πολυβραβευμένης χο-
ρωδίας Μadrigalchor Dillingen και υπότροφος 
του Ιδρύματος Richard Wagner. Υπήρξε μέλος 
κριτικών επιτροπών σε διαγωνισμούς χορωδιών 
(Saarbrucken, Osnabruck) της Γερμανίας και διηύ-
θυνε χορωδίες σε επίσημες τελετές του κρατιδίου 
του Saarland. Πλήθος συναυλιών του μεταδό-
θηκαν ζωντανά από το γερμανικό ραδιόφωνο. 
Συνδιηύθυνε τη Συμφωνική Ορχήστρα Νέων του 
Δήμου Λαρισαίων σε παραγωγές όπερας, οπερέ-
τας και μιούζικαλ. Δίδαξε το μάθημα Διεύθυνση 
Φωνητικών Συνόλων Ι & ΙΙ στο Τμήμα Μουσι-
κών Σπουδών του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης. 

Σήμερα, ο Δημήτρης Κτιστάκης είναι καθηγητής 
πιάνου και θεωρητικών στο Δημοτικό Ωδείο Λά-
ρισας, καλλιτεχνικός Διευθυντής των Ορχηστρών 
του Δημοτικού Ωδείου Κοζάνης, του Γυναικείου 
φωνητικού συνόλου Λάρισας «InDonnation» και 
υποψήφιος διδάκτορας του Τμήματος Μουσικών 
Σπουδών του Ιονίου Πανεπιστημίου Κέρκυρας 
στον τομέα της διεύθυνσης χορωδίας. Στο ενεργη-
τικό του υπάρχουν ηχογραφήσεις για το γερμανικό 
ραδιόφωνο και τηλεόραση καθώς και εμφανίσεις 
ως σολίστ, μαέστρος και συνοδός μουσικών συνό-
λων στη Γερμανία, Ελβετία, Βέλγιο, Λουξεμβούργο, 
Γαλλία, Ρουμανία, Ισπανία και Ιταλία. •••



Βερδικούσια, 2492081500
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>> Νώντας Χριστοδουλόπουλος
     Senior Development Engineer στην IHI Charging  
      Systems International 

Ο Νώντας Χριστοδουλόπουλος γεννήθηκε και 
μεγάλωσε στη Λάρισα. Αποφοίτησε από τη 
Σχολή Καραβάνα και στη συνέχεια σπούδασε 
στο Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών της 

Πολυτεχνικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, όπου εξειδικεύτηκε στον ενεργειακό τομέα 
και ειδικότερα στον τομέα των κινητήρων και της αερο-
ναυτικής. Ως φοιτητής υπήρξε μέλος της πανεπιστημιακής 
αγωνιστικής ομάδας «Aristotle Racing Team» με διαρκή 
παρουσία και διακρίσεις σε διεθνείς διαγωνισμούς.

Από το 2011 εργάζεται στη Γερμανία ως Senior 
Development Engineer στην IHI Charging Systems 
International, θυγατρική της ιαπωνικής IHI, με αντι-
κείμενο την εξέλιξη στροβιλοσυμπιεστών καυσαερίου 
(Turbo) αυτοκινήτων παραγωγής. Ο ελεύθερος χρόνος του 
μοιράζεται ανάμεσα σε ταξίδια και αγώνες αυτοκινήτου, 
οικογενειακό μικρόβιο που κόλλησε από μικρή ηλικία. 

Το 2017 επιφύλασσε σημαντική πρόοδο και εμπειρίες 
στον επαγγελματικό τομέα καθώς και την πρώτη συμμε-
τοχή σε αγώνα ράλι με επίκεντρο την Λάρισα. Παρά τα 

σχεδόν 15 χρόνια συνεχούς συμμετοχής και τους πάνω 
από 50 αγώνες σε Ελλάδα και εξωτερικό, ο αγώνας αυτός 
αποτέλεσε μια ξεχωριστή εμπειρία. Μακάρι, να επανα-
ληφθεί! Δίνοντας το στίγμα της γενιάς του δηλώνει στη 
larissanet:  «Η δυνατότητα και η ευκαιρία εργασίας σε ένα 
διεθνές, ανταγωνιστικό και αξιοκρατικό περιβάλλον, όπου 
το αποτέλεσμα προκύπτει από στοχευμένη προσπάθεια, 
είναι συνάρτηση αυτής και ανταμείβεται ανάλογα, ήταν 
πάντα για μένα ένας στόχος που δεδομένης της παρούσας 
συγκυρίας δύσκολα μπορεί να επιτευχθεί στην Ελλάδα. 
Αυτό δεν σημαίνει ότι δεν υπάρχουν ευκαιρίες ή αξιόλογες 
ελληνικές προσπάθειες που αξίζει και πρέπει να υποστη-
ριχθούν με κάθε τρόπο. Ωστόσο οι παραπάνω συνθήκες 
ήδη αποτελούν τον κανόνα στο εξωτερικό. Θεωρώ σοβαρό 
ανταγωνιστικό μειονέκτημα το γεγονός ότι η «επένδυση» 
που έχει γίνει στην γενιά μας δεν μπορεί να εφαρμοστεί 
και να αξιοποιηθεί αποτελεσματικά, ώστε να αποδώσει 
καρπούς στην Ελλάδα. Ελπίζω και εύχομαι αυτό να αλλά-
ξει εγκαίρως. Αρκεί να επικεντρωθούμε όλοι στο πώς θα 
βελτιώσουμε το κοινό μας μέλλον». •••
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>> Γιάννης Πέτρου
      Γραφίστας 

Ήταν 2009 όταν ο Γιάννης 
Πέτρου μαζί με τον Αστέ-
ρη Γκανά έριξαν άγκυρα 
απέναντι από το Αρχαίο 

Θέατρο, κάνοντας το όνειρό τους 
πραγματικότητα. Κλίμαξ… 

Για να πάμε εννιά περίπου χρόνια 
πίσω. Για να σκεφτούμε: πόσες πιθα-
νότητες επιτυχίας θα δίνατε σε ένα 
καφέ της πόλης να επιτύχει, αν θα σας 
έλεγε κάποιος πως στο εν λόγω μαγαζί 
θα έπαιζε αποκλειστικά και μόνο jazz 
μουσική, θα απαγορεύονταν το τσιγά-
ρο και δεν θα υπήρχε σερβιτόρος για 
να πάρει τις παραγγελίες σας, αλλά θα 
τα κάνατε όλοι μόνοι σας; 

Κι όμως… Το στοίχημα κερδήθηκε. 
Οι δυο Λαρισαίοι πέτυχαν και άνοιξαν 
και δρόμους. 

Την επιτυχία την περιγράφει ο Γιάν-
νης με δικά του λόγια:

Οτιδήποτε διατίθεται στο μαγαζί, πα-
ρασκευάζεται από μας. Δεν αγοράζουμε 
τίποτα έτοιμο. Έχουμε συνεργασία με 
τους παραγωγούς που έχουμε επιλέξει 
και παίρνουμε μόνο τα προϊόντα τους, 
όπως για παράδειγμα τα αλλαντικά 
που χρησιμοποιούμε και τα οποία είναι 
χωρίς κανένα προσθετικό... Υπάρχει 
ένας κατάλογος με πάνω από 400 ετι-
κέτες κρασιού, ενώ όταν ξεκινήσαμε εί-
χαμε μόνο ελληνικές μπύρες, ενώ από 
αλκοόλ διαθέταμε μόνο τα premium 
ποτά, θέλοντας να δημιουργήσουμε 
την ταυτότητα του χώρου, όπως εμείς 
επιθυμούσαμε. Επιπλέον, σκέψου πως 
τότε, επιλέξαμε ένα είδος χειροποίητου 
μονοποικιλιακού καφέ, δηλαδή όχι από 
πολυεθνική εταιρεία, κάτι πρωτόγνωρο 
για την εποχή… ••• 
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>> Maria Barbero
     Ιδιοκτήτρια Kέντρου Ισπανικών  
    Σπουδών Maria Barbero 

Τα τελευταία 19 χρόνια η Maria del Valle Barbero 
Vaquero, γνωστή σε όλους μας ως Maria 
Barbero, ζει στη Λάρισα και έχει μεταδώσει στους 
συμπολίτες μας, κι όχι μόνο, ένα κομμάτι της 

πατρίδας της, της όμορφης και λατρεμένης – σε χιλιάδες 
Έλληνες- Ισπανίας.

Η Maria Barbero κατάφερε κάτι το ξεχωριστό στη Λάρι-
σα, να μάθουν οι μαθητές της δύο πράγματα: την γλώσσα 
αλλά και την Ισπανική κουλτούρα. Έχει διοργανώσει για το 
ευρύτερο κοινό της πόλης μας δεκάδες εκδηλώσεις σε συ-
νεργασία με δημόσιους όπως η Αντιδημαρχία Πολιτισμού, 
η Δημόσια βιβλιοθήκη, η Περιφέρεια Θεσσαλίας κ.ά., αλλά 
και με Ισπανικούς φορείς όπως η Ισπανική Πρεσβεία, το 
Ινστιτούτο Θερβάντες της Αθήνας ή διάφορους  Δήμους 
της Ισπανίας. Πραγματοποίησε δέσμη εκδηλώσεων που 
αφορούν το θέατρο, την λογοτεχνία, την ιστορία, τον κι-
νηματογράφο, την μουσική, τον χορό, κτλ., της Ισπανίας 
διατηρώντας πάντα ένα επίπεδο και ανεβάζοντας και 
κάθε φορά περισσότερο τον πήχη. Η ίδια επισημαίνει 
πως «δεν πρόκειται για μάρκετινγκ, πρόκειται για αγάπη 

και σεβασμό προς την χώρα μου και κυρίως προς το κοινό 
της πόλης μας».

Η Maria Barbero, αφού αποφοίτησε από την Φιλοσοφι-
κή Σχολή του Πανεπιστημίου της Μάλαγας στην Ισπανία 
και αφού ειδικεύτηκε στην διδασκαλία της Ισπανικής 
Γλώσσας ως ξένη γλώσσα, έκανε το όνειρό της πραγματι-
κότητα, αφιερώνoντας ατελείωτες ώρες από την ζωή της 
στην διδασκαλία. Θεωρεί τον εαυτό της κατά βάσει καθη-
γήτρια Ισπανικών παρόλο που διευθύνει το μεγαλύτερο 
Κέντρο Ισπανικών όλης της Θεσσαλίας, το φημισμένο 
«Κέντρο Ισπανικών Σπουδών Maria Barbero». Επίσης 
συνεργάζεται από την έναρξη των εξετάσεων Ισπανικών 
με το Υπουργείο Παιδείας της Ελλάδας ως εξετάστρια Ισπα-
νικών όπως και με το Ινστιτούτο Θερβάντες της Αθήνας.  
Όταν δεν διδάσκει προσπαθεί να αφιερώσει  χρόνο στις 
δυο κόρες της, την Κυβέλη και την Λυδία. Έχει πολλούς 
λόγους να είναι ευγνώμων για το πώς την  αγκάλιασε όχι 
μόνο ο οικογενειακός περίγυρος, αλλά και οι υπόλοιποι 
Λαρισαίοι που την έκαναν να  νιώθει και η ίδια πλέον 
μισή Ελληνίδα. •••

φωτ. Κώστας Μάντζιαρης
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>> Ελένη Κατσίκα 
         Yπεύθυνη μελετών Γεωμάρκετινγκ της SFR

Στο Παρίσι έφτασε πριν 9 χρόνια για τις μεταπτυχι-
ακές της σπουδές πάνω στα δίκτυα υπολογιστών. 
H πρώτη της γνωριμία με τον κόσμο των τηλε-
ποικινωνιών έγινε το 2010 όταν προσλήφθηκε 

στην εταιρία Σταθερής και Κινητής Τηλεφωνίας Société 
Française du Radiotéléphone (SFR).

Aρχικά εργάστηκε ως ηλεκτρολόγος μηχανικός στο 
τεχνικό τομέα του δικτύου και έπειτα ως υπεύθυνη μελε-
τών στο σχεδιαστικό κομμάτι. Στα μέσα του 2016, θέλησε 
να κάνει αλλαγή στον επαγγελματικό τομέα εντασσόμενη 
στη διεύθυνση Μάρκετινγκ Δικτύου. Aντικείμενο της 
καινούριας θέσης ως υπεύθυνη μελετών Γεωμάρκετινγκ 

είναι ο καθορισμός της στρατηγικής της εταιρείας σε ό,τι 
αφορά την κάλυψη και υψηλή ταχύτητα τoυ δικτύου 
κινητής τηλεφωνίας για τα επόμενα 6 χρόνια, ώστε αυτή 
να παραμένει ανταγωνιστική σε όλη τη χώρα.

«Και επειδή η δουλειά δεν είναι το μόνο ενδιαφέρον στη 
ζωή, τη χρόνια αυτή αφιέρωσα αρκετό από τον ελεύθερο 
χρόνο μου στο ερασιτεχνικό θέατρο» σημειώνει στα «Πρό-
σωπα». Τέλη Οκτωβρίου, ανέβασε με την ερασιτεχνική 
θεατρική ομάδα με επιτυχία το έργο του Dario Fο «Κλάξον, 
γιούχα και παλιάτσοι».

Και φυσικά όλα ξεκίνησαν κάποια μέρα από την αγα-
πημένη μας Λάρισα.•••
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>> Αλέξης Σακελάρης 
     Επιχειρηματίας χώρων εστίασης 

Θα τον συναντήσεις στα δικά του μαγαζιά να 
μιλάει με τους φίλους του, σαν να είναι κι 
αυτός ένας πελάτης. Μπορεί να τον δεις να 
παίζει στο playhouse ή να παρατηρεί μια 

έκθεση ζωγραφικής στην Πινακοθήκη, εκεί που έρι-
ξε το τελευταίο του στοίχημα για να ζωντανέψει το 
καφέ ενός χώρου που κανονικά θα έπρεπε να πνίγε-
ται στον κόσμο. 

Θα τον δεις να μένει απόμακρος από τη βουή των 
πελατών και να διαβάζει μια εφημερίδα ή να μελετά 
κάποιο περιοδικό. Μπορεί, πάλι, να κανονίζει το πώς 
και το πόσοι γνωστοί Ευρωπαίοι barmen θα αφιχθούν 
στη Λάρισα για να δώσουν τεχνογνωσία και εμπειρία σε 

μια πόλη που έχει μετατρέψει την εστίαση σε επιστήμη. 
Θα τον παρατηρήσεις να γεύεται κάθε τι παράξενο, 

να δοκιμάζει αυτά που δοκιμάζουν όσοι γνωρίζουν και 
θα τον ακούσεις να σου λέει τις εντυπώσεις του από το 
τελευταίο του ταξίδι στο εξωτερικό. 

Ο Αλέξης Σακελάρης δεν είναι ένας πετυχημέ-
νος ιδιοκτήτης μαγαζιών εστίασης στην πόλη, ούτε 
ένα συνδικαλιστής του χώρου. Είναι ένας κοσμοπο-
λίτης νέος, που επειδή νιώθει ασφυκτικά στα «έτοι-
μα ρούχα» της πόλης, συχνά επιλέγει να αλλάζει το 
«ντύσιμό» του. 

Ίσως γι’ αυτό και τα μαγαζιά του έχουν ταυτότητα 
και συνεπώς… επιτυχία. ••• 
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>> Νότα Καραµαλάκου
     Project Manager της KK PRODUCTIONS

Η εταιρία KK PRODUCTIONS συστάθηκε τον 
Νοέµβριο του 2014, µε στόχο να καλύψει το 
κενό που υπήρχε στην αγορά, στην οργάνω-
ση και διαχείριση πάρκων αναψυχής.

Επί της ουσίας η εταιρία απαρτίζεται από την δεύτε-
ρη γενιά µιας «παγοδροµικής οικογένειας», µε µεγάλη 
εµπειρία στην κατασκευή, εξ ολοκλήρου στην Ελλάδα, 
παγοδροµικών συστηµάτων.

Σκοπός της KK PRODUCTIONS είναι η δηµιουργία 
πρωτοποριακών και καινοτόµων ψυχαγωγικών πάρκων, 
ακολουθώντας τα υψηλότερα  ευρωπαϊκά πρότυπα, τόσο 
στην ασφάλεια, όσο και στον σχεδιασµό.

Το πρώτο Σαββατοκύριακο λειτουργίας του Πάρκου 
των Ευχών, η προσέλευση του κόσµου ήταν ενθαρρυ-
ντική και ταυτόχρονα ενθουσιώδης. Πάνω από 40.000 
Λαρισαίοι, αλλά και επισκέπτες της πόλης αγκάλιασαν 
την προσπάθεια του ∆ήµου Λαρισαίων και της KK 
PRODUCTIONS.

«Εκτιµούµε ότι το Πάρκο των Ευχών θα το επισκεφθούν 
τουλάχιστον 800.000 συµπολίτες µας από όλη την Ελλά-
δα» σηµειώνει η κα Καραµαλάκου.•••
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>> Κώστας Σπανούλης
     Αγρότης

Ο Κώστας Σπανούλης παρότι σπούδασε τεχνολό-
γος Πολιτικός Μηχανικός, τον κέρδισε η μάνα 
γη, το περιβάλλον και η συλλογική προσπάθεια. 
Παραμένει πραγματικός και πρωτοπόρος αγρό-

της. Σήμερα καλλιεργεί καλαμπόκι, σιτηρά και τριφύλλι, 
ενώ πριν από δύο χρόνια ήταν πρωτοπόρος επενδύοντας 
σε αμυγδαλιές πυκνής φύτευσης με στόχο την αναδιάρ-
θρωση των καλλιεργειών και την παραγωγή ποιοτικών 
προϊόντων με μικρότερο κόστος. 

Είναι πρόεδρος του Πανελλήνιου Συνδέσμου Αγροτικών 
Φωτοβολταϊκών και του Πανελληνίου Συνδέσμου Αγροτι-
κών Θεμάτων, οι οποίοι αριθμούν συνολικά περισσότερα 
από 7.500 μέλη, όλων των ηλικιών, όλων των καλλιερ-
γειών από όλες τις περιφέρειες της Ελλάδας. 

Διετέλεσε αντινομάρχης Λάρισας το 2008 και το 2010, 
έχοντας αρμοδιότητες σε Διοίκηση και Αγροτικό Τομέα, 
ενώ και στην Ένωση Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων Ελ-
λάδας (ΕΝΑΕ) είχε την  ευθύνη του Πρωτογενούς Τομέα.

Στην πολύχρονη πορεία στον πρωτογενή τομέα άφησε 
ανεξίτηλη τη σφραγίδα του στα γεωργοπεριβαλλοντικά 
προγράμματα και ειδικότερα στη μείωση της νιτρορύπαν-
σης, συνέβαλε με προτάσεις του στη μείωση του κόστους 
παραγωγής των αγροτικών προϊόντων στοχεύοντας να 
παραμείνουν ενεργά τα 120 επαγγέλματα γύρω από 
τον πρωτογενή τομέα.  Μεγάλους αγώνες έδωσε για το 
πρόγραμμα «Net Metering» που αφορά την εγκατάσταση 
φωτοβολταϊκών συστημάτων από αυτοπαραγωγούς με 
ενεργειακό συμψηφισμό. «Το κεφάλαιο που θα καταβάλλει 
για την κατασκευή του φωτοβολταϊκού μπορεί να αποσβε-
στεί σε 3 – 4 χρόνια και στη συνέχεια να έχει δωρεάν ρεύμα 
για την καλλιέργεια ή για την κτηνοτροφική μονάδα έως και 
25 χρόνια μετά την ένταξη στη δράση» είχε δηλώσει στη 
larissanet. Ανήσυχος, πυκνώνει τις επαφές με φορείς και 
βιομηχάνους γεωργικών μηχανημάτων για την περαιτέρω 
μείωση του κόστους παραγωγής για τους αγρότες, μια 
προσπάθεια που αποδίδει καρπούς. •••
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>> Μαρία Πλασιώτη 
     Ιδιοκτήτρια του μεζεδοπωλείου «Καπηλειό» 

Οι γεύσεις της διεγείρουν τους ουρανίσκους των 
πελατών της στο «Καπηλειό», στο χώρο που 
διατηρεί εδώ και χρόνια επί της Αθανασίου 
Διάκου στη Λάρισα. «Ήταν ένα όνειρο ζωής, το 

κρυφό μου όνειρο, που έγινε πραγματικότητα», λέει η ίδια.
Πριν κάνει πραγματικότητα το όνειρό της, δούλεψε σε 

διάφορες επιχειρήσεις στο χώρο της εστίασης, σε ζαχαρο-
πλαστείο και ως διοικητικό στέλεχος ασφαλιστικού γρα-
φείου στη Λάρισα. Η περίοδο της κρίσης την έφερε προς 
αναζήτηση εργασίας και έτσι δημιούργησε το «Καπηλειό»,  
το Νοέμβριο του 2012, με σκοπό να προσφέρει εκλεκτά 
πιάτα που πολλές φορές είναι έμπνευση της στιγμής με 
πολύ καλή ποιότητα και σε προσιτές τιμές. Πρόκειται 
για έναν χώρο με ιδιαίτερη διακόσμηση που φέρουν τις 

προσωπικές «πινελιές» της Μαρίας Πλασιώτη η οποία το 
οραματίστηκε και το έκανε πράξη. Υπάρχουν και κάποια 
βράδια που μπορεί κανείς να ακούσει ζωντανή μουσική 
απολαμβάνοντας γευστικούς μεζέδες.

Είναι από τους ανθρώπους που θέλουν να δημιουργούν 
και να νιώθουν την ικανοποίηση από το τελικό αποτέλε-
σμα της δημιουργίας τους. «Μου αρέσει να δημιουργώ, 
είναι κάτι που με ξεκουράζει. Μπορεί να μπω στην κουζίνα 
και την τελευταία ώρα να αποφασίσω τι θα μαγειρέψω. 
Δεν είναι προγραμματισμένο τίποτα», περιγράφει η Μαρία 
Πλασιώτη.

Έτσι στο «Καπηλειό» ο πελάτης θα βρει τα κλασσικά 
πιάτα αλλά και τα πιάτα που ετοιμάζει λόγω της έμπνευσης 
της στιγμής η ιδιοκτήτριά του. •••
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>> Δημήτρης Τσιπλακούλης
     Καλλιτεχνικός Διευθυντής του Λυκείου Ελληνίδων 

Ο Δημήτρης Τσιπλακούλης, καθηγητής Φυσικής 
Αγωγής, με πλούσια ερευνητική δραστηριότητα 
στον τομέα της παράδοσης και ιδιαίτερα στον 
παραδοσιακό χορό και στο τραγούδι, από τον 

Σεπτέμβριο του 1986 αναλαμβάνει ως δάσκαλος χορού στο  
Λύκειο των Ελληνίδων της Λάρισας. Με τη συστηματική 
εργασία και την υπεύθυνη αναζήτηση δημιουργεί μία 
σημαντική κυψέλη λαϊκού πολιτισμού.  Στο Λύκειο των 
Ελληνίδων μεταδίδει την αγάπη του και τη βαθιά πίστη του 
πως η παράδοσή μας αξίζει να μελετάται, να προβάλλεται 
και να αναπαράγεται, γιατί είναι ο συνδετικός κρίκος του 
παρόντος με το παρελθόν και με το μέλλον. Ο παραδοσι-
ακός χορός είναι κοινωνικό φαινόμενο, με συγκεκριμένες 
διαστάσεις και νόημα. Μέσα από αυτόν διδάσκονται τα 
βαθύτερα χαρακτηριστικά της φυλής μας, όπως είναι η 
αρχοντιά, η μεγαλοπρέπεια, η αυθεντικότητα, η απλότητα 
και συνάμα η επιβλητικότητα, η καλαισθησία, η αγάπη, η 
συνεργασία, ο αλτρουισμός. Έτσι αντιμετωπίζεται ο χορός 
στο Λύκειο των Ελληνίδων, όπου επί τριάντα ένα χρόνια ο 
Δημήτρης Τσιπλακούλης προσπαθεί να μεταλαμπαδεύσει 
όλες τις αξίες που πηγάζουν από την παράδοση σε χιλιά-
δες παιδιά αλλά και ενηλίκους, που παρακολουθούν τα 
τμήματά του. 

Προέκταση της διδασκαλίας αποτελούν οι μουσικές 
βραδιές με αυθεντικές κομπανίες απ’ όλη την Ελλάδα και 
οι αποδράσεις - εκδρομές, ευκαιρίες για κοινωνικότητα,  
συνάντηση, ανανέωση, εκτόνωση. Κατά τη μακρόχρο-
νη αυτή θητεία πέρα από τη διδασκαλία του χορού, ο 
Δημήτρης Τσιπλακούλης έχει εκπονήσει εκπαιδευτικά 
προγράμματα, σεμινάρια, για μαθητές και για δασκάλους 
χορού, διοργάνωσε έκθεση φωτογραφίας με θέμα: «Λαϊκά 
δρώμενα που επιβιώνουν ως τις μέρες μας»,  έκθεση πα-

ραδοσιακού κεντήματος και έχει προβάλει τον πολιτιστικό 
πλούτο της πατρίδας μας σε πολλές πόλεις τόσο στο εσω-
τερικό όσο και στο εξωτερικό. Ταξίδεψε και παρουσίασε 
αξιόλογες παραστάσεις στις πόλεις Μόσχα, Ουάσιγκτον, 
Ν. Υόρκη, Λος Άντζελες, Λας Βέγκας, Σολτ Λέικ Σίτι, Ατ-
λάντα, Παρίσι, Βαρκελώνη, Βαρσοβία, Βελιγράδι, Ρώμη, 
Τελ Αβίβ, Πεκίνο, Σεούλ, Χάιφα, Αβινιόν, Σαν Ρέμο, Κόμο, 
Λουγκάνο, Μόντενα, Λιλ, Λιεβέν,  Αγκριτζέντο κ.α. όπου 
απέσπασε τιμητικές διακρίσεις και  βραβεία και είχε πολλές 
αξιόλογες συνεργασίες.  

Στον σύντομο απολογισμό των σημαντικότερων 
σταθμών αυτής της πορείας, κυρίαρχη θέση κατέχουν οι 
θεματικές παραστάσεις, εμπνευσμένες όλες από την λαϊκή 
παράδοση, οι οποίες έτυχαν θερμής αποδοχής από το 
κοινό. Αυτές είναι οι  παραστάσεις: «Έλληνες  και  Εποχές» 
1994, «Τα χάλκινα πνευστά της Μακεδονίας» 1998, «Ο 
κύκλος της ζωής της Θεσσαλίας» 2001, «Χοροχρώματα» 
2006, «Από την τελετουργία στο γλέντι», 2013. Οι τρεις 
τελευταίες παραστάσεις προβλήθηκαν ολοκληρωμένες 
από την ελληνική τηλεόραση (ΕΤ3) και έτσι ακούστηκε 
ο πολιτιστικός παλμός της Λάρισας σε όλη την Ελλάδα, 
αλλά και στον απόδημο Ελληνισμό. 

Κορυφαία στιγμή σε όλη αυτή τη διαδρομή του Δημήτρη 
Τσιπλακούλη ήταν η τελευταία μεγαλειώδης παράσταση 
«Αέρας, γη, νερό, φωτιά! Στοιχεία αχάλαστα» που παρουσι-
άστηκε τον Σεπτέμβριο στο Κηποθέατρο της πόλης μας και 
πρόσφατα στις 2 Δεκεμβρίου 2017 στο Μέγαρο Μουσικής 
Αθηνών. Μ΄ αυτό το εγχείρημα απέδειξε ότι η προσήλωση 
στην παράδοσή μας, η βαθιά γνώση και μελέτη του πα-
ραδοσιακού χορού και τραγουδιού, σε συνδυασμό με την 
πρωτόλεια έμπνευση μπορούν να οδηγήσουν στην πραγ-
ματοποίηση ενός άρτιου θεάματος. Ο τίτλος «Αέρας, γη, 
νερό, φωτιά! Στοιχεία αχάλαστα» βασίστηκε  στο ομώνυμο 
σονέτο του Κωστή Παλαμά από την ποιητική σειρά δώδεκα 
έξοχων σονέτων με τίτλο «Πατρίδες». Ήταν μια επίδειξη 
υψηλής τεχνικής, σκηνικής παρουσίασης, δεξιοτεχνίας 
τραγουδιού και χορού, και ανάδειξης της πολιτιστικής μας 
κληρονομιάς. Το Λύκειο των Ελληνίδων της Λάρισας στο 
Μέγαρο Μουσικής Αθηνών κατέκτησε δικαιωματικά την 
κορυφή στο είδος του.

Σύμφωνα με την άποψη του Δημήτρη Τσιπλακούλη οι 
αξίες και τα ιδανικά του Λυκείου των Ελληνίδων αποτε-
λούν τον συνεκτικό δεσμό όλων αυτών που εθελοντικά 
και ακούραστα εργάζονται για την επίτευξή τους. Και 
είναι εξαιρετικά σημαντικό σε έναν κόσμο αποξένωσης 
οι άνθρωποι να συνδέονται και να έχουν κοινά σημεία 
αναφοράς τις υψηλές αξίες και τα ευγενή ιδανικά που 
ταπεινά και διακριτικά διδάσκει η πλούσια ελληνική παρά-
δοση. Αυτή είναι η συνέχεια της πορείας του Έλληνα μέσα 
στους αιώνες και η συνέχεια του πολιτισμού που αντλεί και 
μεταδίδει τη βίωση της αληθινής κοινωνίας των ανθρώ-
πων, την ενότητα και την ταπεινή αλληλοπεριχώρηση. •••
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>> Γιώργος Αλέξανδρος Σαμαράς
     Απόφοιτος Αρχιτεκτονικής Παν. Νάπολης 
     Διευθυντής CASK gallery 

Παιδί καλλιτεχνικής οικογένειας, ολοκλη-
ρώνοντας τις σπουδές του στην Αρχι-
τεκτονική με κατεύθυνση στην Ιστορία 
της Σύγχρονης Αρχιτεκτονικής, ειδικεύ-

τηκε στον Βιώσιμο Αρχιτεκτονικό Σχεδιασμό και 
παρέμεινε στην Ιταλία καλύπτοντας μια δεκαετή 
πορεία σπουδών και  επαγγελματικής πρακτικής. 
Τα τελευταία τρία χρόνια, με την επιστροφή του στη 
Λάρισα, παράλληλα με τη διδασκαλία σχεδίου στην 
οικογενειακή επιχείρηση, συντονίζει το εγχείρημα 
που λέγεται CASK gallery. Η γκαλερί, γέννημα του 
πάτερα του Νίκου Σαμαρά το 2014, έχει σαν στόχο 
την προβολή της σύγχρονης καλλιτεχνικής δρα-
στηριότητας Ελλήνων και ξένων καλλιτεχνών και 
στηρίζεται στην εργασία μίας ομάδας συνεργατών 
με κοινό στόχο και όραμα για την τέχνη. 

Από τον πρώτο χρόνο λειτουργίας της γκαλερί 
εισάγει την παράλληλη εκθεσιακή δραστηριότητα 
CASK_up που έχει σαν στόχο την ανάδειξη νέων 
καλλιτεχνών και παράλληλα εργάζεται για την 
δικτύωση και την επικοινωνιακή πολιτική της 
επιχείρησης.

Το 2016 συντονίζει και επιμελείται της συμμετο-
χής της CASK στην ArtAthina, της σημαντικότερης 
διεθνούς εκθέσεως αιθουσών τέχνης στην Ελλάδα, 
επιβεβαιώνοντας στη συνείδηση του καλλιτεχνικού 
κόσμου την πρόθεση αλλά και την δυναμική της 
εξωστρέφειας που προσπαθεί να χτίσει η CASK με 
τη δραστηριότητά της. Εγχείρημα που, όπως μας 
ανέφερε, «δεν θα ήταν εφικτό χωρίς τη συμβολή 
υποστηρικτών από τον επιχειρηματικό κόσμο της 
Λάρισας, μέσα από συνεργασίες που εδραιώθηκαν 
τα πρώτα χρόνια λειτουργίας της γκαλερί. Σε αυτή 
την προσπάθεια η larissanet υπήρξε σημαντικός 
αρωγός ως μόνιμος χορηγός επικοινωνίας της 
CASK και προσφέροντας την εκτύπωση του κατα-
λόγου της συμμετοχής της στην ArtAthina.

Άλλη σημαντική στιγμή και τιμή για εμάς ήταν 
η συνεργασία με τη Χλόη Geitmann-Ακριθάκη  
και τον Αλέξιο Παπαζαχαρία για την πραγμα-
τοποίηση της έκθεσης ΑΛΕΞΗΣ ΑΚΡΙΘΑΚΗΣ, 
“Αυτό το σχέδιο είναι λάθος.”. Ένα αφιέρωμα 
στον σημαντικό Έλληνα καλλιτέχνη με τον οποίο 
έκλεισε η εκθεσιακή περίοδος του 2017 με μεγάλη 
επιτυχία.»

Πρόθεση του όπως μας δήλωσε είναι να συνε-
χίσει την προσπάθεια ενίσχυσης των συνεργασι-
ών εντός και εκτός της Λάρισας με δράσεις που 
ξεπερνούν τα όρια του χώρου της CASK, έχοντας 
ως στόχο την στήριξη των καλλιτεχνών από τους 
οποίους ξεκινά και γεννιέται κάθε έκθεση. •••
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>> Γιώργος Δεληγιάννης
     Διευθυντής Σχολής Παραδοσιακής  
     Μουσικής Δημοτικού Ωδείου Λάρισας

Ο Γιώργος Δεληγιάννης γεννήθηκε στην 
Βουδαπέστη της Ουγγαρίας, όπου σε νεαρή 
ηλικία έρχεται σε επαφή με την ελληνική πα-
ραδοσιακή μουσική ως μέλος της ορχήστρας 

του Συλλόγου Ελλήνων της Ουγγαρίας. Από το 1978 ζει, 
εργάζεται στη Λάρισα και ασχολείται με την έρευνα, κα-
ταγραφή και από το 1987 την διδασκαλία της ελληνικής 
παραδοσιακής μουσικής. 

Ήταν η χρονιά που με πρότασή του ιδρύεται η 
πρώτη Σχολή Παραδοσιακής Μουσικής πανελλαδικά 
στο πλαίσιο του Πολιτιστικού Οργανισμού του Δήμου 
Λαρισαίων. Το 1989 η Σχολή εντάσσεται στο Δημοτικό 
Ωδείο Λάρισας. Οργανώνει το ωρολόγιο πρόγραμμα, 
τα μαθήματα οργάνων: κλαρίνου, γκάιντας, λαούτου, 
σαντουριού και κρουστών. Διδάσκει τραγούδι και 
δημιουργεί την Χορωδία και Ορχήστρα της Σχολής 
με σκοπό την προβολή της αυθεντικής παραδοσιακής 
μουσικής για όλες τις ηλικίες, με έμφαση στις νεότερες 
γενιές. Η ορχήστρα συμμετέχει σε διάφορες εκδηλώσεις 
στην ευρύτερη περιοχή της Λάρισας και πανελλαδικά. 
Επίσης καλείται σε προγράμματα των τοπικών ΜΜΕ 
της Θεσσαλονίκης και Αθήνας. 

Η θετική αναπτυξιακή πορεία οδηγεί στην πρόσληψη 
τριών ειδικών καθηγητών το 1994/95 λόγω της αύξησης 
των μαθητών.

Αποκτώντας δεκαετή εμπειρία στην διδασκαλία και 
οργάνωση της σχολής το 1997 συντάσσει οδηγό σπου-
δών, που εκδίδεται με την υποστήριξη του τότε Συλλόγου 

Φίλων της Σχολής Παραδοσιακής Μουσικής του Δ.Ω.Λ.
Συνεργάζεται με  την διακεκριμένη ερευνήτρια και ερμη-

νεύτρια του παραδοσιακού μας τραγουδιού Δόμνα Σαμίου 
η οποία προσκαλεί μέλη της ορχήστρας σε εκδήλωση 
που οργανώθηκε προς τιμή της στο Μέγαρο Μουσικής 
Αθηνών το 1998 και το 2001 στο Ηρώδειο Αττικού σε 
συνάντηση παιδικών συλλόγων που ασχολούνται με την 
παράδοση.

Το 2001 συντάσσει την ύλη για απόκτηση πτυχίου 
παραδοσιακού κλαρίνου το οποίο το αποκτά με μεγάλη 
επιτυχία  μαθητής του ενώπιον επιτροπής με συμμετοχή 
της Δόμνας Σαμίου. Στα επόμενα χρόνια ακολουθείται η 
ίδια διαδικασία με επιτυχία και σε άλλα όργανα όπως το 
λαούτο, βιολί και σαντούρι.

Από την Σχολή αποφοίτησαν πολλοί νέοι που άλλοι 
ασχολούνται ερασιτεχνικά και άλλοι επαγγελματικά με 
την παραδοσιακή μουσική.

Σήμερα οργανώνει σε συνεργασία με το διοικητικό συμ-
βούλιο και την διεύθυνση του Δημοτικού Ωδείου Λάρισας 
την ανασύνταξη και ανάπτυξη της Σχολής όπως είναι το 
πρόγραμμα «Δωρεάν μαθήματα παραδοσιακής μουσικής 
σε παιδιά ηλικίας 8 με 12 χρονών» και ίδρυση «Παιδικής 
χορωδίας παραδοσιακού τραγουδιού» που είναι ανοιχτά 
και σε εξέλιξη για όλο το σχολικό έτος.

Να σημειωθεί ότι η σχολή σήμερα δέχεται όλες τις 
ηλικίες και προβλέπεται λόγω του ενδιαφέροντος που εκ-
δηλώνεται η ίδρυση Χορωδίας παραδοσιακού τραγουδιού 
ενηλίκων και ορχήστρας. •••



71ΠροσωΠα

>> Λάζαρος Αρσ. Αρσενίου 
       Δημοσιογράφος 

Ο γηραιότερος δημοσιογράφος στην Ελλάδα (102 
ετών), ο Λάζαρος Αρσενίου με πεντακάθαρη 
σκέψη ζει, αναπνέει, γράφει και διορθώνει τα 
παλιά του βιβλία στη Λάρισα. Κάθε Τετάρτη, 

όταν ο καιρός είναι καλός, περνάει από τα γραφεία της 
larissanet (φωτ.), μετά πάει στα γραφεία του ΚΚΕ επί της 
Πανός. 

Γεννήθηκε το 1915 στην Καλαμπάκα. Με την αποφοί-
τησή του το 1933 από το Γυμνάσιο Τρικάλων επιδόθηκε 
στην δημοσιογραφία, ανήλθε στην κλίμακά της, και από 
το 1968 εργαζόταν επί 30 χρόνια στον «Οικονομικό Ταχυ-
δρόμο» Αθηνών. Έγραψε ιστορικά και λαογραφικά βιβλία. 
Έφεδρος Ανθυπολοχαγός πεζικού έλαβε μέρος στην Μάχη 
της Πίνδου. Μετά από διαμπερές τραύμα του στα μαλακά 
του λάρυγγα σε μάχη στην Αλβανία και μετά από την 
σχετικά άδειά του τοποθετήθηκε σε μονάδα πολυβόλων 
στο Μπούμπεσι και έλαβε μέρος στην απόκρουση της 
Εαρινής Επίθεσης του Μουσουλίνι. Στην Κατοχή έλαβε 
μέρος στην Εθνική Αντίσταση και σε Συνέδριο εκλέχθηκε 
μέλος της Πανθεσσαλικής Επιτροπής του ΕΑΜ. Με την 

απελευθέρωση εργαζόταν στην εφημερίδα «ΑΛΗΘΕΙΑ» 
του ΕΑΜ Λάρισας. Με τις διώξεις έκλεισε σε μυστική δράση 
και την εξέδιδε κρυφά έναν χρόνο. Τελικά διέφυγε στον 
Κίσσαβο και ανέλαβε το τυπογραφείο «Παρτιζάνος» της 
1ης Μεραρχίας του Δημοκρατικού Στρατού, που εξέδιδε 
την εφημερίδα και βιβλιαράκια. 

Τιμήθηκε με το Μετάλλιο Αγωνιστή της Εθνικής Αντί-
στασης. Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας Κάρολος Παπούλιας 
του απένειμε την 15η Ιανουαρίου 2015 το Παράσημο 
Χρυσός Σταυρός του Τάγματος Τιμής ως Δημοσιογράφο 
και Συγγραφέα. Την 14η Μαΐου 2009 ο Πρόεδρος της 
Δημοκρατίας Κ. Παπούλιας του απένειμε το Βραβείο του 
Ιδρύματος Αθανασίου Μπότση για την «Προσφορά του 
στην Πρόοδο της Δημοσιογραφίας και την συμμετοχή 
του στην Εθνική Αντίσταση». Ο Δήμος Καλαμπάκας 
του απένειμε πλακέτα και δίπλωμα «Τιμής». Ο Δήμος 
Τρικκαίων του απένειμε Χρυσό και Αργυρό μετάλλια. Το 
2016 η Ένωση Συντακτών Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας 
και Εύβοιας τον τίμησε για τη συνολική προσφορά του. 
Με διπλώματα τιμήθηκε και από άλλες οργανώσεις.•••
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>> Αντώνης Καρακωνσταντάκης
     Ψηφοθέτης

«Σήμερα που σαπίζει ο κόσμος κι η ατιμία κι ο συμ-
βιβασμός εξευτελίζουν και τις πιο γενναίες ψυχές, 
μια μονάχα ταχτική είναι πραχτική και συμφέρει. 
Να’ σαι ανένδοτος»

Νίκος Καζαντζάκης

Ένας δημιουργός με 25ετή συνεχή παρουσία και με 
πέτρινη συνέπεια. Ένα ταξίδι με αφετηρία και προορισμό 
το όνειρο, με μοναδικές αποσκευές την υπομονή, την 
επιμονή, το μεράκι και την σκληρή δουλειά…

Συνεχείς οι σταθμοί σε όλη την Ελλάδα, από Θεσσαλο-
νίκη μέχρι την Κρήτη. 

Με 27 ατομικές εκθέσεις, συμμετοχή σε 15 ομαδικές 
εκθέσεις, 12 έργα σε δημόσιους χώρους και 20 χρόνια 
διδασκαλίας στο Ελεύθερο Εργαστήρι της Δημοτικής 
Πινακοθήκης Λάρισας αφήνει ανεξίτηλο το εικαστικό 
του αποτύπωμα. 

Εύρημά του για τα δεδομένα του ψηφιδωτού η «ένθετη 
ψηφοθέτηση», την οποία εφαρμόζει τα 17 τελευταία χρόνια, 
χρησιμοποιώντας φυσικές πέτρες. 

«Λιτός, αφαιρετικός, επεμβαίνει τόσο όσο πρέπει στην 
πέτρα που αποτελεί γι’ αυτόν έναν χρωματιστό καμβά με 
αρμονία και ενδοιασμούς χρωμάτων που μόνο η φύση 
μπορεί να δώσει. Κάθε πέτρα μοναδική, κάθε ψηφίδα 
μοναδική, η έμπνευση του καλλιτέχνη αστείρευτη και 
το αποτέλεσμα …ένα έργο τέχνης που δεν αντιγράφεται, 
που όμοιό του δεν υπήρξε, ούτε θα υπάρξει» έγραψε για 
τον δημιουργό η ιστορικός τέχνης Μαρίνα Μπλιάτσιου. 

Επόμενος σταθμός «ψηφίδων …κυήματα» (από χθες 
και για δεκαπέντε ημέρες) στο Μουσείο Τσιτσάνη στα 
Τρίκαλα. 

Το ταξίδι συνεχίζεται και ο τερματικός σταθμός άγνω-
στος, αφού ο κλειδούχος συνταξιοδοτήθηκε. Ωστόσο οι 
εικαστικές αναζητήσεις του αδάμαστες.•••

Η φωτογραφία 
τραβήχτηκε 
μπροστά στο 
έργο «Πορεία», 
που βρίσκεται 
στο κτίριο 
της Ιατρικής 
Σχολής Λάρισας 
στην πλατεία 
Ταχυδρομείου 
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>> Ευανθία Καραβέντζα
      Ξεναγός

Η νέα γενιά ξεναγών φέρνει έναν εναλλα-
κτικό αέρα στις περιηγήσεις δίνοντας μια 
διαφορετική οπτική της Ελλάδας στους ξέ-
νους επισκέπτες. Μια Ελλάδα όχι μόνο των 

μνημείων, αλλά και του φαγητού, της διασκέδασης και 
της φύσης. Ένας πραγματικά ιδανικός ταξιδιωτικός 
προορισμός για ξεναγήσεις και διακοπές για όλες τις 
ηλικίες, δώδεκα μήνες το χρόνο.

Η Ευανθία Καραβέντζα μεγάλωσε στην Ελασσόνα, 
και σπούδασε αρχαιολογία στη Θεσσαλονίκη και το 
Παρίσι, παιδαγωγικά στη Φλώρινα και πήρε το δί-
πλωμα του ξεναγού στη Ρόδο. Ανήσυχο πνεύμα και 
δραστήρια, με όπλο τη θετική της ενέργεια και το χα-
μόγελο, δηλώνει πολίτης του κόσμου. Πολιτισμός και 
ταξίδια είναι οι κινητήριες δυνάμεις της, ενώ πιστεύει 
βαθιά στις διαπροσωπικές σχέσεις που αποτελούν θε-
μέλιο λίθο επαγγελματικής και προσωπικής επιτυχίας. 
Μετά από πέντε χρόνια ενεργής ενασχόλησης στον 
αρχαιολογικό τομέα αποφάσισε να ακολουθήσει το 
πάθος της, που δεν είναι άλλο από τα ταξίδια.

Πιστεύει στα ταξίδια ψυχής, μέσω των οποίων 
ο κάθε επισκέπτης θα νιώσει και θα βιώσει την 
πολύπλευρη ομορφιά της Ελλάδας. Γι’ αυτό και 
στις ξεναγήσεις της πέρα από τους αρχαιολογικούς 
χώρους, μαζί με τους επισκέπτες της κάνουν πάντα 
μια γαστρονομική στάση σε τοπικά οινοποιεία, με-
ζεδοπωλεία, αλλά δεν παραλείπει να τους μυήσει 
και στα ελληνικά καφέ-μπαρ, τη ναυαρχίδα της 
διασκέδασης της χώρας μας. Δυσαρεστείται που η 
Ελλάδα έχει εδραιωθεί ως κατεξοχήν καλοκαιρινός 
προορισμός, αλλά και που υπάρχει μια προώθηση 
συγκεκριμένων περιοχών από τα ελληνικά και τα 
διεθνή τουριστικά γραφεία.  

Επιθυμία της είναι η περιοχή της Θεσσαλίας, αλλά 
και της Μακεδονίας, να γίνουν πόλοι έλξης ποιοτι-
κών τουριστών μιας και πιστεύει, ότι το απαράμιλλης 
ομορφιάς φυσικό τοπίο σε συνδυασμό  με το πλούσιο 
μυθολογικό και ιστορικό παρελθόν θα εκτινάξει την 
τουριστική ανάπτυξή τους. Όσο για τη Θεσσαλία, 
προσπαθεί να την προωθεί σε κάθε της γκρουπ, που 
μένει κατάπληκτο από την ποικιλομορφία της, μέσω 
των φωτογραφιών και των βίντεο που τους προωθεί.  
Όλυμπος - Δωδεκάθεο, Πήλιο - Κένταυροι, Αργοναύ-
τες και Ασκληπιός είναι το μυθολογικό κομμάτι που 
μαγνητίζει τους ξένους όταν την ακούν, κάνοντάς 
τους να ψάχνουν περισσότερες πληροφορίες για την 
περιοχή, ώστε να σχεδιάσουν ένα πολυήμερο ταξίδι 
στο μέλλον.  Έτσι λοιπόν η Θεσσαλία είναι ένα ανεκ-
μετάλλευτο διαμάντι, όπως η ίδια δηλώνει, που αξίζει 
να μπει στη λίστα με τους κορυφαίους ελληνικούς 
προορισμούς. •••
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>> Άννυ Γιαβασιάν 
     Εικαστικός – λογοτέχνιδα 

Γεννήθηκε στον Τύρναβο και ζει στη Λάρισα. Ζω-
γραφίζει, γράφει ποιήματα και πεζά, με τα οποία 
συνοδεύει πολλά από τα έργα της. Πιστεύει ότι 
η ποίηση και η ζωγραφική αλληλοσυμπληρώ-

νονται. 
Ζωγραφίζει με λάδι, μολύβι, λαδοπαστέλ, ζωικές ίνες 

με χρώμα σε καμβά, που είναι μια δικιά της τεχνοτροπία.
Έχει συμμετάσχει σε είκοσι δύο ομαδικές εκθέσεις στη 

Λάρισα, Θεσσαλονίκη, Αθήνα, Βόλο, Τρίκαλα, Τύρναβο 
και Ελασσόνα, τρεις παγκόσμιες και έχει κάνει και δώδεκα 
ατομικές.

Η παγκόσμια έκθεση με τίτλο «Δράση» διοργανώθηκε 
στο φουαγέ της Εμπορικής Τράπεζας, στη Θεσσαλονίκη, 
με τον ερχομό των ηγετών της Ευρώπης. Μια ατομική 
και πέντε πανελλήνιες ομαδικές εκθέσεις διοργανώθηκαν 
από τον Φιλολογικό Σύλλογο «Παρνασσός» στην Αθήνα, 
όπου απέσπασε δύο τιμητικές διακρίσεις και το πρώτο 
πανελλήνιο βραβείο (4/4/2008).

Με την ανατολή του 21ου αιώνα φιλοτέχνησε μια αφίσα 
με τίτλο «Καινούριος Αιώνας», η οποία συνοδεύτηκε με 
κείμενό της και αναρτήθηκε στην Κεντρική Πλατεία της 
Λάρισας. Το 2004 με το πέρασμα της Ολυμπιακής φλόγας, 
απήγγειλε στο Αρχαίο Θέατρο το βραβευμένο ποίημά της, 
«Ολυμπιακοί Αγώνες 2004». 

Έχει εικονογραφήσει πολλές ποιητικές συλλογές Λα-
ρισαίων και τη νουβέλα της «Μαρί». Τα έργα της παρου-
σίασαν σε εκπομπές οι τηλεοπτικοί σταθμοί ΑΝΤ1, TRT, 

ASTRA και Θεσσαλία. Ήταν εθελόντρια στους Ολυμπια-
κούς Αγώνες της Αθήνας το 2004.

Το ποίημά της «Ύμνος στην εθελόντρια νοσοκόμα» 
μελοποιήθηκε από το μαέστρο της Χορωδίας, Ορέστη 
Δαόπουλο.

Η Πανελλήνια Ένωση Γραμμάτων Τεχνών Αθήνας, την 
τίμησε με «Περγαμηνή Τιμής Ένεκεν». Από το Σ.Ε.Λ. έλαβε 
χρυσό μετάλλιο σε εκδήλωση στην Αθήνα.

Βραβεύτηκε για τα ποιήματά της με Β’ Πανελλήνιο Βρα-
βείο στο Πανεπιστήμιο του Πειραιά και στο Πλανητάριο 
στην Αθήνα από τη «Χ.Ο.Ν.».

Το 2013 απέσπασε το πρώτο πανελλήνιο βραβείο 
διηγήματος με τίτλο Alice από το περιοδικό «Αρμενικά» 
στην Αθήνα. 

Το 2009 έλαβε μέρος στην έκθεση του Εικαστικού Επι-
μελητηρίου, με άλλους 1.200 καλλιτέχνες, στην Τεχνόπολη 
στο Γκάζι.

Το 2016 συμμετείχε στην έκθεση του Ιδρύματος Μιχάλη 
Κακογιάννη (Αθήνα) και του Επιμελητηρίου Εικαστικών 
Τεχνών Ελλάδας για το μεταναστευτικό – προσφυγικό. 
Επίσης στην έκθεση με θέμα «Άτομα με Αναπηρία», στην 
Ουάσιγκτον, στην αίθουσα Τζον Κέννεντυ. Στο Ηράκλειο 
της Κρήτης, στην παλιά βάση του ΝΑΤΟ, στη διεθνή 
έκθεση υπό τον τίτλο «Η ελιά από τα βάθη των αιώνων». 

Έλαβε μέρος στις εκθέσεις του Ομίλου για την Unesco 
στη Δημοτική Πινακοθήκη του Δήμου Πειραιώς (2006), 
στο Ζάππειο Μέγαρο (2012), στο Πολεμικό Μουσείο 
Αθηνών (2012), στη φοιτητική Εστία του Πανεπιστημίου 
Αθηνών (2013), στην Πρυτανεία του Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών (2013) και στη Μπολόνια της 
Ιταλίας στην έκθεση Ελλήνων και Ιταλών ζωγράφων 
για τα τετρακόσια χρόνια από το θάνατο του Eλ Γκρέκο 
(Δομήνικου Θεοτοκόπουλου).

Επίσης έλαβε μέρος στο 2ο Διεθνές Συνέδριο Λογοτε-
χνίας στην Αταλάντη Λοκρίδος (2012), στο 1ο Διεθνές 
Λογοτεχνικό Συνέδριο στους Αγίους Σαράντα στην Αλ-
βανία (2013), στην εβδομάδα Ελληνικού Πολιτισμού στο 
Πλέβεν της Βουλγαρίας (2013) και στην Κρήτη, καλεσμένη 
από τον Πρόεδρο της Επιτροπής “El Greco Fodele” για 
το Φεστιβάλ Δομήνικου Θεοτοκόπουλου, όπου έλαβε 
τιμητική πλακέτα. 

Έργα της βρίσκονται σε ιδιωτικές συλλογές και στην 
Πινακοθήκη του Φιλολογικού Συλλόγου Παρνασσός 
στην Αθήνα.

Είναι επίτιμο μέλος του Επιμελητηρίου Εικαστικών 
Τεχνών Ελλάδος, Πολιτιστικός Εκπρόσωπος Λάρισας του 
Ομίλου για την UNESCO Tεχνών Λόγου και Επιστημών 
Ελλάδος, Κοσμήτορας του Συνδέσμου Γραμμάτων Τεχνών 
Θεσσαλίας.

Νιώθει χαρούμενη και ευτυχισμένη που εξωτερικεύει 
μέσα από την εικαστική τέχνη την λογοτεχνία και τα 
οράματά της.•••
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>> Όμιλος «ΑΡΩΓΗ – ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ»    
    του Δήμου Κιλελέρ

Ο Όμιλος «ΑΡΩΓΗ – ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ» του Δήμου 
Κιλελέρ, εδρεύει στην Νίκαια Λάρισας και 
ξεκίνησε τις εργασίες του ως «ΓΥΝΑΙΚΕΙΟΣ 
ΟΜΙΛΟΣ ΔΗΜΟΥ ΚΙΚΛΕΛΕΡ» το 2013. Το 

Μάιο του 2015, άλλαξε η σύνθεση του Διοικητικού Συμ-
βούλιου και η ονομασία του, στη σημερινή. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Ομίλου, απαρτίζεται από 
γυναίκες – εθελόντριες, με κοινό όραμα την αρωγή και 
την αλληλεγγύη. Απαρτίζεται από τις κυρίες:  Μαρίνα 
Παπαντάκου – Καντώνια (Πρόεδρος), Βάνα Χλιάπη 
– Γκουνιαρούδη (Α΄ Αντιπρόεδρος), Βίκυ Πατσίδου 
(Β΄Αντιπρόεδρος), Σοφία Ζιώγα - Κουτσαμπέλα 
(Γραμματέας), Λίτσα Καψάλη – Τσιλούλη (Ταμίας), 
Σοφία Κατσανούλη και Βάσω Παπαγιανοπούλου 
(Τακτικά Μέλη). 

Η έντονη ανάγκη για προσφορά στον συνάνθρωπο, σε 
συνδυασμό με την ικανότητα που διακρίνει κάθε μία από 
τις εμπλεκόμενες στο Δ.Σ. του Ομίλου «ΑΡΩΓΗ – ΑΛΛΗ-
ΛΕΓΓΥΗ» του Δήμου Κιλελέρ, τις καθιστά ταυτισμένες με 

τον σκοπό του Ομίλου, που δεν είναι άλλος από το ψάχνει 
και να βρίσκει τις οικογένειες που έχουν άμεση ανάγκη 
για βοήθεια. Κατά τη διάρκεια του έτους, σε τακτά χρονικά 
διαστήματα, καταβάλλεται προσπάθεια να μοιραστούν 
σεβαστές ποσότητες τροφίμων στα 52 χωριά του Δήμου 
Κιλελέρ, σε οικογένειες που χρήζουν βοήθειας.

Κοντά στον Όμιλο «ΑΡΩΓΗ – ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ», πάντα 
αρωγοί στο έργο, είναι τοπικές και εθνικές εταιρείες 
που συνδράμουν με τις χορηγίες τους. Η παράδοση των 
τροφίμων γίνεται σε συνεργασία με τους Προέδρους των 
Κοινοτήτων και της Δημοτικής Αρχής. 

Επιπλέον ο Όμιλος, διοργανώνει διαλέξεις με σκοπό 
την πληροφόρηση κυρίως σε ιατρικά θέματα, δίνοντας 
έτσι την ευκαιρία στους συμπολίτες να ενημερωθούν και 
να έρθουν κοντά στην κοινωνία της γνώσης. 

Ο Όμιλος θα συνεχίσει τις στοχευόμενες ενέργειες προς 
οικογένειες που έχουν πραγματικά ανάγκη και προς τον 
σκοπό αυτό θα κινούνται όλοι οι πόροι και οι δυνάμεις 
του. •••
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>> Βασίλης Σπανούλης 
        Μπασκετμπολίστας 

Ο Βασίλης Σπανούλης (Λάρισα, 7 Αυγούστου 
1982) θεωρείται ο κορυφαίος Λαρισαίος αθλη-
τής των τελευταίων ετών.

Αγωνίζεται από το καλοκαίρι του 2010, στη 
Basket League και την Ευρωλίγκα, για την ομάδα του 
Ολυμπιακού Πειραιώς. Είναι 1.93, και παίζει ως Point 
Guard και Shooting Guard εξίσου, ενώ είναι γνωστός 
και με τα ψευδώνυμα: Kill Bill, V-Span και MVP (Most 
Vasilis Player).

Χρίστηκε Καλύτερος Παίκτης των Βαλκανίων το 2009, 
Καλύτερος Ευρωπαίος Παίκτης το 2012 και το 2013, 
Αθλητής της Χρονιάς από το Βατικανό, που βραβεύτηκε 
με το Giuseppe Sciacca βραβείο το 2013, και MVP της 
Ευρωλίγκας την ίδια χρονιά. Ενώ, τέλος, έχει βρεθεί 7 
φορές στην καλύτερη ομάδα της Ευρωλίγκας.

Ξεκίνησε να παίζει επαγγελματικά στη Λάρισα, κατόπιν 
πήγε στο Μαρούσι, όπου το 2002 βραβεύτηκε ως Καλύτε-
ρος Νέος της σεζόν. Επίσης, η σεζόν 2004-05, ήταν εξαιρε-
τική για αυτόν, καθώς βοήθησε τα μέγιστα την ομάδα του, 
στα τελικά του Πρωταθλήματος και το ULEB. Την επόμενη 
σεζόν βρέθηκε στον Παναθηναϊκό, όπου εκεί έγινε ένας 
από τους μεγαλύτερους αστέρες του ευρωπαϊκού μπάσκετ.

Στην Ευρωλίγκα της σεζόν 2005-06, έκανε πολύ καλές 
εμφανίσεις, αν και ρούκι στη διοργάνωση, βρέθηκε στην 
καλύτερη ομάδα. Κατόπιν, έκανε ένα πέρασμα από το NBA, 

τη σεζόν 2006-07, παίζοντας στους Χιούστον Ρόκετς. Μετά, 
επέστρεψε στον Παναθηναϊκό, βοηθώντας την ομάδα του 
να κατακτήσει την Ευρωλίγκα της σεζόν 2008-09, ενώ, 
παράλληλα, κηρύχθηκε και ο πολυτιμότερος παίχτης του 
Final 4 της διοργάνωσης.

Το 2010, έκανε ένα νέο βήμα στην καριέρα του, παίρ-
νοντας μεταγραφή στον Ολυμπιακό. Με τη βοήθειά του η 
νεαρή σε ηλικία ομάδα του Ολυμπιακού, καταφέρνει να 
κερδίσει την Ευρωλίγκα, τη σεζόν 2011-12, πράγμα το 
οποίο και επαναλήφθηκε τη σεζόν 2012-13. Παράλληλα, 
κηρύχθηκε MVP και των δύο Final 4, φτάνοντας το ρεκόρ 
του Τόνι Κούκοτς. Αυτοί οι δύο είναι οι μόνοι Ευρωπαίοι 
παίχτες που το έχουν καταφέρει τρεις φορές.

Καθοριστικός ήταν και ο ρόλος του, στην Εθνική Ελλά-
δας, με την κατάκτηση του δεύτερου χρυσού μεταλλίου 
στην ιστορία της στο Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα του 2005. 
Σημαντικότερη ήταν, όμως, η προσφορά του στο ασημένιο 
μετάλλιο, στο Μουντομπάσκετ του 2006, σημειώνοντας 
δε, 22 πόντους, σε εκείνο το αξιομνημόνευτο παιχνίδι, 
στα ημιτελικά της διοργάνωσης κόντρα στις ΗΠΑ, το 
οποίο και είχε κερδίσει η Ελλάδα, με 101-95. Στη συνέχεια 
κατέκτησε κι ένα χάλκινο μετάλλιο, στο Ευρωμπάσκετ του 
2009, χρονιά που πολλοί Έλληνες παίχτες απουσίαζαν 
με τραυματισμούς, έτσι συμπεριλήφθηκε στην καλύτερη 
ομάδα της διοργάνωσης. •••
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>> Βαγγέλης Μόρας 
        Ποδοσφαιριστής 

Για πολλούς ο κορυφαίος σύγχρονος Λαρισαίος 
ποδοσφαιριστής, με πολυποίκιλη δράση. Ξεκί-
νησε την καριέρα του από τους Αμπελόκηπους 
Λάρισας για να αποκτηθεί στη συνέχεια από την 

ΑΕ Λάρισα αγωνιζόμενος στη Β΄ Εθνική το 1999, ενώ 
το 2001 μετεγγράφηκε στην Προοδευτική, με την οποία 
κέρδισε την άνοδο στην Α΄ Εθνική.

Το 2003 αποκτήθηκε από την ΑΕΚ, καθώς ήταν 
προσωπική επιλογή του Ντούσαν Μπάγεβιτς που τον 
είχε αποκαλέσει τότε νέο Μανωλά. Το 2007, μετά από 
εισήγηση του Λορένσο Σέρα Φερέρ, αποδεσμεύθηκε και 
ως ελεύθερος συνέχισε την καριέρα του στο ιταλικό πρω-
τάθλημα αγωνιζόμενος στην Μπολόνια, όπου παρέμεινε 
επί μία τετραετία.

Στις 30 Σεπτεμβρίου 2011 υπέγραψε για έναν χρόνο 
στη Σουόνσι, όμως μετά από τη μικρή συμμετοχή που 
είχε στον σύλλογο της Ουαλίας, αποφάσισε να επιστρέψει 
στην Ιταλία όπου υπέγραψε, τον Ιανουάριο του 2012, 
συμβόλαιο εξάμηνης διάρκειας με την Τσεζένα. Τον Αύ-
γουστο της ίδιας χρονιάς μετακόμισε στην Ελλάς Βερόνα, 
όπου παρέμεινε επί μία τετραετία, συμπληρώνοντας 131 
συμμετοχές πρωταθλήματος.

Το καλοκαίρι του 2016 συμφώνησε με την Μπάρι, απο-
χώρησε όμως έναν χρόνο αργότερα και επέστρεψε στην 
Ελλάδα, έπειτα από δέκα χρόνια καριέρας στο εξωτερικό, 
υπογράφοντας μονοετές συμβόλαιο συνεργασίας με τον 
Παναιτωλικό.

Ήταν διεθνής με την εθνική Ελλάδας το διάστημα μεταξύ 
2009-2016, μετρώντας 27 συνολικά συμμετοχές, ενώ ήταν 
μέλος της ομάδας που συμμετείχε τόσο στο Μουντιάλ 
2010 στη Νότια Αφρική, όπου αγωνίστηκε στον αγώνα 
εναντίον της Αργεντινής, όσο και τέσσερα χρόνια αργότερα 
στο Μουντιάλ του 2014 στη Βραζιλία.

Υπήρξε επίσης διεθνής με την εθνική Ελπίδων, την πε-
ρίοδο 2002-2004 έχοντας συνολικά 11 συμμετοχές, ενώ 
αποτέλεσε βασικό μέλος της ολυμπιακής εθνικής ομάδας 
που έλαβε μέρος στην Ολυμπιάδα του 2004, συμμετέχο-
ντας και στους τρεις αγώνες.

Τα τελευταία χρόνια και μετά το θάνατο του αδλεφού 
του, Δημήτρη, έχει αναπτύξει έντονη κοινωνική δράση, 
δημιουργώντας το SAVE MORAS, ένα σωματείο μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα που έχει ως στόχο την ορθή 
ενημέρωση και επαγρύπνηση του κοινού ως προς τη 
διαδικασία δωρεάς μυελού των οστών.•••
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>> Νίκος Γκούλιος 
        Προπονητής 

Στο προπονητικό επιτελείο ενός από 
τους κορυφαίους συλλόγους της 
Σουηδίας ανήκει ο Νίκος Γκούλι-
ος. Ο παλιός γκολκίπερ της ΑΕΛ 

υπέγραψε συμβόλαιο με την Τζουργκάρντεν, 
πραγματοποιώντας ένα όνειρο που ούτε 
τολμούσε να φανταστεί πριν απο τρία χρόνια, 
όταν αποφάσιζε να μεταναστεύσει. 

Ο Γκούλιος, πατέρας τριών παιδιών, έκανε 
λοιπόν νέα αρχή στη Στοκχόλμη, όπου ερ-
γαζόταν ως συνοδός Ατόμων με Αναπηρία, 
καθώς και οδηγός ταξί για ΑΜΕΑ. Παράλ-
ληλα όμως το μεράκι του για το ποδόσφαιρο 
από το πόστο του προπονητή τερματοφυλά-
κων δεν μπορούσε να τον κρατήσει εκτός 
γηπέδων. 

Έτσι, στέγασε αρχικά το πάθος του στην 
Φρέι, η οποία έπαιζε στην τρίτη εθνική. 
Ερασιτεχνικό σωματείο, όπου όμως ανέβηκε 
αμέσως στην δεύτερη κατηγορία και μαζί με 
των υπολοίπων, ξεκίνησε να ακούγεται και 
το όνομα του Γκούλιου. Και η ομάδα που 
τελικά αποφάσισε να τον εμπιστευτεί είναι 
στο top-3 της χώρας!

Οι άνθρωποι της Τζουργκάρντεν, η οποία 
έχει 11 πρωταθλήματα και 4 Κύπελλα, 
έμαθαν γι’ αυτόν, τον προσέγγισαν και του 
έδωσαν τη δυνατότητα να επιλέξει αν θέλει 
να υπογράψει εξάμηνη σύμβαση, με την 
λογική του να γνωριστούν και να δουν και 
οι δύο πλευρές αν η συνεργασία μπορεί 
να συνεχιστεί, ή κανονικό συμβόλαιο για 
μεγαλύτερο χρονικό διάστημα. Ο Έλληνας 
τεχνικός προτίμησε την πρώτη λύση, θέ-
λοντας να τους δείξει τη δουλειά του πριν 
σταθεροποιήσει την συνεργασία τους. Και 
οι διοικούντες στη συνέχεια δεν του έδωσαν 
μονοετές ή διετές, αλλά αορίστου σύμβαση! 

Η δουλειά του στη Τζουργκάρντεν συν-
δυάστηκε με την επιστροφή ενός Σουηδού 
θρύλου κάτω από τα δοκάρια, του Αντρέας 
Ίσακσον. Με εκείνον-φύλακα άγγελο η 
Blåränderna επέστρεψε στην Ευρώπη 
έπειτα από 9 ολόκληρα χρόνια, έχοντας 
ολοκληρώσει επιτυχώς την προσπάθεια 
ανανέωσής της και με μέσο όρο εισιτηρίων 
τις 17.000. Και η διοίκηση, μετά από μια 
τόσο σημαντική επιτυχία, αποφάσισε να του 
απονείμει το βραβείο του leader της σεζόν, 
του μέλους του τεχνικού τιμ που πίστεψαν 
ότι είχε την σημαντικότερη συμβολή στην 
γενική πορεία της ομάδας! ••• 
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>> Σύλλογος Μαραθωνοδρόμων Λάρισας
        Γιορτάζει τα 10χρονα με 400 μέλη 

Αποχαιρετώντας το 2017 ο Σύλλογος Μα-
ραθωνοδρόμων Νομού Λάρισας κλείνει τα 
δέκα χρόνια από την ίδρυσή του, αριθμώντας 
πλέον περισσότερα από 400 μέλη, άντρες και 

γυναίκες. Υπενθυμίζουμε ότι για να γίνει κανείς μέλος στο 
Σύλλογο Μαραθωνοδρόμων Νομού Λάρισας, πρέπει να 
έχει τερματίσει σε έναν αγώνα 20 χλμ. Η δραστηριότητα 
του Συλλόγου περιλαμβάνει τη συμμετοχή ετησίως σε 
πολλούς αγώνες δρόμου μεγάλων αποστάσεων και υπε-
ραποστάσεων ανά την Ελλάδα και το εξωτερικό. Η φετινή 
συμμετοχή του Συλλόγου στον 35ο Αυθεντικό Μαραθώνιο 
Αθηνών, ξεπέρασε κάθε προηγούμενο, αριθμώντας 254 
αθλητές, καθιστώντας την ίσως τη μεγαλύτερη αθλητική 
αποστολή που έγινε από Σύλλογο του νομού Λάρισας 
και από τις μεγαλύτερες πανελλαδικά. Επίσης, είναι άξιο 
αναφοράς ότι στους περισσότερους αγώνες που συμμετέχει 
ομαδικά ο Σύλλογος Μαραθωνοδρόμων βραβεύεται ως ο 
πολυπληθέστερος Σύλλογος. Διάκριση την οποία κατέκτη-
σε και στο Διεθνή Μαραθώνιο Βελιγραδίου, ξεπερνώντας 
με αυτή τη βράβευση και τα όρια της χώρας μας.

Ακόμη, σημαντική είναι η διοργάνωση της σειράς δια-
λέξεων αθλητικού και ιατρικού περιεχομένου με την ονο-
μασία «Άσκηση και Υγεία», με ομιλητές αναγνωρισμένους 
επιστήμονες και διακεκριμένους πρωταθλητές.

Επίσης, κάθε Μάιο ο Σύλλογος Μαραθωνοδρόμων 
οργανώνει και διεξάγει τον Ιπποκράτειο Αγώνα Δρόμου 
10 χλμ., καθώς επίσης και τους παράλληλους αγώνες 3 
χλμ. και 1.000 μέτρων. Οι αγώνες 10 χλμ. και 3 χλμ. έχουν 
εκκίνηση και τερματισμό το Α’ Αρχαίο Θέατρο Λάρισας, 
ενώ ο αγώνας 1.000 μέτρων έχει εκκίνηση το άγαλμα του 
Ιπποκράτη και τερματισμό το Α’ Αρχαίο Θέατρο Λάρισας. 
Η σύνδεση των ιστορικών μνημείων της πόλης μας σε 
συνδυασμό με την κοίτη του ποταμού Πηνειού, από την 
οποία διέρχεται μέρος της διαδρομής, αναδεικνύουν τις 

φυσικές ομορφιές της Λάρισας και την κατατάσσουν ως 
έναν από τους καλύτερους αθλητικούς προορισμούς της 
Ελλάδας. 

Επίσης από το Φεβρουάριο του 2017 και κάθε Φεβρουά-
ριο, ο Σύλλογος Μαραθωνοδρόμων οργανώνει και διεξάγει 
τον Ορεινό Αγώνα Γεντίκι Trail, με σκοπό την ανάδειξη 
του άγνωστου ορεινού όγκου της περιοχής, με τον μο-
ναδικό πράσινο λίθο, ο οποίος έχει χρησιμοποιηθεί από 
την αρχαιότητα για την κατασκευή μοναδικών ιστορικών 
μνημείων όπως στην Αγία Σοφία στην Κωνσταντινούπολη 
και τον Άγιο Πέτρο στη Ρώμη.

Εκτός όμως από την έντονη αθλητική δραστηριότητα 
του Συλλόγου Μαραθωνοδρόμων, αξίζει να αναφερθεί 
και η έντονη κοινωνική δράση την οποία έχει αναπτύξει 
τα τελευταία χρόνια, μέσω της Ελληνικής Ομοσπονδίας 
Λαϊκού Μαζικού Αθλητισμού - Υπεραποστάσεων (ΕΟΣ-
ΛΜΑ-Υ) της οποία είναι μέλος. 

Συγκεκριμένα, οι αθλητές του Συλλόγου Μαραθωνο-
δρόμων συμβάλουν με τη συμμετοχή τους στον Αυθεντικό 
Μαραθώνιο Αθηνών, στο Διεθνή Μαραθώνιο Μέγας 
Αλέξανδρος και στο Διεθνή Νυχτερινό Ημιμαραθώνιο 
Θεσσαλονίκης, στη συγκέντρωση χρημάτων, τα οποία 
αποδίδονται σε ευαγή ιδρύματα. Τα τελευταία χρόνια δό-
θηκαν σημαντικά χρηματικά ποσά στα εξής ιδρύματα του 
Νομού Λάρισας. Στο Σύλλογο Κεντρικής Ελλάδας Γονέων 
και Φίλων Παιδιών με Νεοπλασματικές Παθήσεις ΙΑΣΩ, 
στο Κέντρο Προστασίας Ατόμων με Αναπηρίες Αριστέας 
Δομή Γιάννουλης, στο Ειδικό Επαγγελματικό Γυμνάσιο 
Ελασσόνας και στο Σύλλογο Καρκινοπαθών Λάρισας.

Ο Σύλλογος Μαραθωνοδρόμων συνεχίζει να αποτελεί 
άξιο πρεσβευτή του Νομού Λάρισας στον αθλητισμό και 
τον πολιτισμό, μεταφέροντας το διαχρονικό μήνυμα της 
Ολυμπιακής Ιδέας και τις πανανθρώπινες και διαχρονικές 
αξίες του Ολυμπισμού. •••
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• Ορθοπεδικά είδη
• Ιατρικά, αθλητιατρικά 
• Κατακλίσεις, στοµίες

• Είδη ακράτειας και µαστεκτοµής
• Νοσοκοµειακά κρεβάτια

• Αναπηρικά αµαξίδια
• Επιθέµατα έλκων

• Κάλτσες αντιθροµβωτικές και φλεβίτιδας
• Νεφελοποιητές, Οξύµετρα, Συσκευές

 Αναρρόφησης
• Συµπυκνωτές Οξυγόνου

• Φιάλες Ιατρικού Οξυγόνου
• Εξασκητής Εισπνοής CA MI Pulmo – Gain
• Συσκευές CPAP, BIPAP, ΑΝΑΠΝΕΥΣΤΗΡΕΣ 

• Στοµατορινικές και Ρινικές Μάσκες Μεταξωτής Σιλικόνης
• Οξυγονοθεραπεία  

• Προϊόντα για νοσηλεία στο σπίτι

Η PANIDIS MEDICAL SHOP βρίσκεται επί της Χατζηµιχάλη 56, Φιλιππούπολη, Λάρισα, 
µε άνετο χώρο για να παρκάρετε.  

PANIDIS MEDICAL SHOP
 Χατζηµιχάλη 56, ΤΚ 41334, 

Φιλιππούπολη, Λάρισα. Tηλ. 2410 614478, 6973253412. panidismedical@gmail.com,

…µε την κάλυψη των ασφαλιστικών ταµείων…

Η PANIDIS MEDICAL SHOP δραστηριοποιείται στον τοµέα της διανοµής, εµπορίας, εκµίσθωσης & τεχνικής υποστήρι-
ξης ιατροτεχνολογικών προϊόντων για την διάγνωση, διαχείριση και την κατ’ οίκον θεραπεία ασθενών που πάσχουν από δι-

άφορους τύπους αναπνευστικών παθήσεων, οι οποίες λαµβάνουν χώρα ειδικότερα κατά την διάρκεια του ύπνου. 
Ενδεικτικά µερικά από τα προϊόντα που διατίθενται:

Η PANIDIS MEDICAL SHOP δραστηριοποιείται στον τοµέα της διανοµής, εµπορίας, εκµίσθωσης & τεχνικής υποστήρι-PANIDIS MEDICAL SHOP δραστηριοποιείται στον τοµέα της διανοµής, εµπορίας, εκµίσθωσης & τεχνικής υποστήρι-PANIDIS MEDICAL SHOP
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